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katastrofalna sytuacja
Londyn 28. 2. (PAT). „Financiele Times“ 

ogłasza sensacyjny obraz sytuacji bankowej w 
Ameryce, stwierdzając, że w chwili obecnej 
w 13 stanach Stanów Zjedn. obowiązują w ta
kiej, czy w innej formie zarządzenia ograni
czające wycofywanie wkładów bankowych i 
stanowiące w swej istocie moratorja, Doćąd o 
graniczenia te dotyczyły 13.000 banków pu-

w Ameryce
blicznych, należących do systemu Federal Re 
serve. Obecnie zostały one rozszerzone także 
na banki prywatne systemu National Banku. 
Newa ustawa, uchwalona w sobotę, dająca rzą 
dowemu kontrolerowi walutowemu pełnomoc
nictwa do zamrażania depozytów w bankach 
prywatnych systemu National Bank dotyczy 
6.15C banków i wkładów w wysokości 17 mi-

a^—

Reichstag w płomieniach
Podoalenle £macba parlamrntu Rzcszm przez homunlslô»

Berlin 28. 2. (PAT). Wczoraj o godz. 10 
wieczorem w gmachu Reichstagu wybuchł ol
brzymi pożar. Cały budynek stanął nagle w 
płomieniach. Ogień ukazał się odrazu z czte- 
rech stron i objął całą kopułę gmachu. Słup

pastwą płomieni. Straty już obecnie dochodzą 
do miljonowych sum. Zachodzi niebezpieczeń-

ognia bił wysoko w górę. Łunę widać było z 
wielkiej odległości. Akcję ratunkową prowa
dziło 10 oddziałów straży ogniowej.

Urzędowo stwierdzają, że zaszedł wypadek 
podpalenia.

Olbrzymi plac przed gmachem Reichstagu 
zamknięto kordonem policyjnym.

Ogłoszony został najwyższy stopień pogo 
towia alarmowego. Dookoła placu Republiki 
gromadzą się tłumy. Wiadomość o pożarze ro 
zeszła się lotem błyskawicy po calem mieście.

Berlin 28. 2. (PAT). Pożar Reichstagu do 
północy trwa. Akcja ratownicza odbywa się 
z wielkiem natężeniem, Ogień poczynił we.

stwo zawalenia się głównej kopuły. Odbudo
wa dotychczas zniszczonych sal potrwa długie 
miesiące.

POLICJA UJĘŁA OSOBNIKA, KTÓRY 
PRZYZNAŁ SIĘ DO PODPALENIA GMA
CHU REICHSTAGU. Jest to CZŁONEK HO
LENDERSKIEJ PARTJI KOMUNISTYCZ
NEJ. Dotychczas stwierdzono, że pożar podło- 
źonuo w około 30 miejscach.

Po mieście krążą wzmocnione oddziały po 
licji, liczne oddziały szturmowe, jak również 
samochody pancerne.

Gmach Reichstagu otacza silny kordon po. 
licji. Pożar zgromadził dziesiątki tysięcy osób. 
Sam gmach przedstawia grozą przejmujący 
widok spustoszenia.

Liczą się z tern, że fakt podpalenia Reich- 
1 stagu pociągnie za sobą energiczne represjewnątrz gmachu olbrzymie spustoszenia. Głów

na sala posiedzeń, kuluary i trybuny padły przeciw komunistom.

finansowa
ljardów dolarów. Ogółem ograniczenia dot
knęły w chwili obecnej wszystkie 20.000 ban 
ków, jakie istnieją w Ameryce. Zamknięcie 
wszystkich banków w stanie Maryland ze sto
licą Baltimore na 3 dni od soboty do wtorku 
dotknęło 205 banków, reprezentujących wkła
dy w wysokości 800 miljonów dolarów. Zam
knięcie banków pociągnęło za sobą także żarn 
knięde giełdy w Baltimore. Dyrektor banku 
w Baltimore Trust Comp. twierdził, że jed
nego tylko dnia w ubiegły piątek wycofano z 
banku, posiadającego w Baltimore 19 filij, 6 
miljonów dolarów, zaś w ciągu ubiegłego ty
godnia 13 miljonów doi. W stanie Michigan 
ograniczenia dotyczą 550 banków. Od dnia 1 
stycznia w Stanach Zjednoczonych uległo zam 
knięciu 348 banków, których wkłady wynosiły 
195 miljonów doi.

Nowy Jork 28. 2. (PAT). Preees Rady 
Administracyjnej National Gity Bank w No. 
wym Jorku podał się do dymisji.

Waszyngton 28. 2 (PAT). Henryk Ford 
miał rzekomo złożyć 8.500 tysięcy dolarów 
przeznaczając tę sumę na reorganizację „First 
National and Guardian National Bank of Oom 
merce" w Detroit. Według pogłosek rzekomo 
i miarodajnego źródła na ten sam cel ma prze 
znaczyć Reconstruction Finance Corporation 
70 miljonów, Federal Reserwe Board 20 mi
ljonów.

Do akcji stabilizacji stosunków bankowych 
w Detroit mają się również przyczynić finan
sowe Instytucje nowojorskie 1 chicagowskie M- 

! mą 20 miljonów.

Znowu tysiące ofiar wolny na Dalekim Wschodzie
Pekin, 28. II. (PAT) O przełącz górskąTokio, 28. n. (PAT). Siły Japonji i Mam 

dżurjl, działające w Dżehol, zostały znacznie 
wzmocnione przez przejście na stronę nieza. 
leżnego państwa mandżurskiego Szi»Wan.-Hua, 
dowódcy brygady kawa’erji Fakt ten nastąpił 
w pobliżu ważnego punktu strategicznego, sta, 
nowiącego klucz do środka Dżehol. Wojska 
generała Szi.WamHua znajdują się obecnie w 
Szi»Feng, przygotowują się do marszu na sto 
Heę prowincji Dżehol Czeng/Teh, której upad, 
ku spodziewać się należy w kilku najbliższych 
dniach.

Według informacyj, otrzymanych z Tokio, 
w szeregach obrońców Czeng.Teh panuje jut 
obecnie zamieszanie z powodu niepowstrzy« 
manego naporu wojsk japońskich i mandżur. 
skich, które już zajęły Czao.Pang i Hsiawo. 
Mieszane oddziały mandżursko»japońskie po. 
suwają się również ku stolicy prowincji Dże-- 
hol Sui.-Szung, ważnego węzła kolejowego Ling, 
Uan na lŁnjl SubCzung—Czeng.Teh. Według 
ostatnich wiadomości, wojska chińskie już

Londyn, 28. 2. (Pat) W izbie gmin odbyła 
cię dzisiaj dyskusja na temat zakazu wywozu 
roni na Daleki Wschód W dyskusji prze
trawiał minister spraw zagr. Simon i wystąpił 

z bardzo znamienną mową.
Simon podkreślił specyficzne trudności sy

tuacji w Mandżurji i oświadczył że Wielka 
Brytania czyniła wszystko, aby biorąc pod u- 
wagę te specyficzne okoliczności doprowadzić 
obie strony do pogodzenia, ale wobec braku 
widoków na porozumienie i wskutek zaczep
nej roli, jaką Japonja odgrywa, Wielka Bry
tania uważała za niezbedne poprzeć akcję Li
gi Narodów. Obecnie, gdy Liga Narodów o- 
głosiła swój werdykt, Wielka Brytania uważa 
r.a swój obowiązek wyciągnąć stosowne kon
sekwencje.

Podkreślając wartość moralną sądu, wyda- 
iiego jednomyślnie przez 42 kraje Simon prze
szedł do konkretnego omówienia zakazu wy
wozu broni i podkreślił, że gabinet brytyjski 
poczuwa się moralnie do obowiązku ogłoszenia 
zakazu, bądź w płaszczyźnie międzynarodo
wej, bądź w płaszczyźnie indywidualnej. Ale 
skuteczne embargo może być przeprowadzo
ne jedynie w płaszczyźnie międzynarodowej 
Wielka Brytania posiada pełną możność wy
konywania u siebie kontroli nad wywozem 
broni, dzięki systemowi licencyj. inne kra-e 
tak skutecznej kontroli wewnętrznej nie posia
dają. Wielka Brytania powzięła przeto sto
sowną inicjatywę międzynarodową, która wy
jaśnia możność międzynarodowego embargo i 
w tym celu porozumiewa się obecnie t 6 in- 
nemi rządami krajów, które są głównemi pro
ducentami broni i amunicji. Do tej pory je»»- 
cze nie wszystkie państwa odpowiedziały

W międzyczasie wyozekuiąc rezultatu swo
jej inicjatywy w płaszczyźnie międzynarodo
wej, rząd brytyjski postanowił: 1) Wielka Bry

ją opuściły.
Tokio, 28. II (PAT). Główny dowódca ar, 

mji chińskiej ocenia swoje dotychczasowe stra 
ty w bitwie o przełęcz górską Pai=Szi,Tsu na 
1000 żołnierzy zabitych. Straty Japonji mają 
wynosić 600 zabitych. Wszystkie dotychcza, 
sowę próby owładnięcia przełęczy zostały od» 
parte.

Pekin. 28. 2. (BAT). Gubernator prowincji 
Dżehol Tan,Yu»Lin oświadczył, iż Japończycy 
będą mogli opanować podległą mu prowincję 
dopiero wtedy, kiedy wszyscy Chińczycy pa, 
dną na polu bitwy. Japończycy — oświadczył 
general — mogą zabijać dziesięciu Chińczy» 
ków, tracąc jednocześnie tylko jednego czło> 
wieka ze swych własnych szeregów ale niech 
nie zapominają, iż walczą obecnie z calemi 
Chinami. Zobaczymy, jak długo potrafią to

tanja nie może podjąć w płaszczyźnie indywi
dualnej akcji przeciwko jednemu z krajów, al
bowiem występując e radą, Wielka Brytania 
nie może rozróżniać pomiędzy waiezącemi stro 
nami, aby nie zrazić się do żadnej z nich Zre
sztą wysłanie broni tylko do Chin byłoby 
praktycznie bezcelowe, albowiem flota japoń
ska mogłaby te transporty przychwycić. 2) 
Uważając jednak za swój moralny obowiązek,

Pai.Szi.Tsu położoną na granicy Dżehol to. 
czą się zajadle walki. Ataki japońskie pozo, 
stały dotychczas, pomimo swej gwałtowność', 
bez skutku W szczególności miała ucierp'eé 
kawalerja japońska, zmuszona ogniem chiń. 
skim do wycofania się.

czynić".
Pekin, 28 2 (PAT) Na północnem skrzy, 

die frontu w odległości 50 mil od linji kolejo, 
wej Pekin—Mukden, trwa bardzo silny ogień 
attyleryjski. Główna chińska kwatera woj. 
skowa w Pekinie komunikuje, że dowództwo 
chińskie w razie gdyby było zmuszone do co. 
fnięcia się pod naporem wojsk japońskich i 
mandżurskich, liczy na stawienie poważnego 
oporu na linji L'ng»Yuan.

wu krwi na Dalekim Wschodzie co najmniej 
nie ułatwił, gabinet brytyjski z zastrzeżeniem 
wykonania obowiązujących kontraktów posta
nowił wprowadzić w życie zakaz wywozu bro
ni zarówno do Japonji, jak i do Chin. Czeka- 
ląc na załatwietiie swojej propozycji na drodze 
porozumienia międzynarodowego RZĄD 
WIELKIEJ BRYTANJl POCZĄWSZY OD JU-

Simon zakońozył swoją enuncjację, która 
wywołała wielkie wrażenie oświadczeniem, że 
Wielka Brytanja chce być ściśle neutralna, że 
pod wpływem pozorów nie da się wciągnąć 
do wzięcia aktywnego udziału w konflikcie. 1 o 
ostatnie zdanie zrozumiane zostało ogólnie a- 
ko odmowa pod adresem tych, którzy żądają, 
aby Wie'ka Brytanja w wykonaniu 16 art. pak
tu Ligi PODJĘŁA SIĘ WSPÓŁDZIAŁANIA W 
AKCJI PRZECIWKO JAPONJI.

Wystąpienie Wielkiej Brytanii z ogłosze
niem zakazu broni i amunicji do Japonji i Ch e 
komentowane było w kuluarach izby jako mo
ralna presja na te kraje, które ieszcze ocią- 

I gąią się z wyrażeniem swej zgody Pod wzglę
dem psychologicznym i moralnym krok Wiel
kiej Brytanii stwarza sytuację, narzucającą n- 
nytn krajom zg>dę na akcję międzynarodową, 
zwłaszcza, że Wielka Brytania zdaje się dzia
łać w porozumieniu ze Stanami Ziednoczone- 
mi. Pozostaje ponadto oczekiwać decyzji Fran
cji Włoch, Czechosłowacji, Rosji i Niemiec, d i 
których jakoby rząd brytyjski miał aię zwró
cić z odnośną propozycją.

♦ o«
Genewa, 28 2 (Pat). Rząd Wielkiej Bry

tanii w imieniu własnem i Francji zażądał, by 
Rada Ligi Narodów zbadała środki przeszko
dzenia dostawom broni i materjałów wojen
nych dla Boliwji i Paragwaju W memorandum 
swojem rząd brytyjski podkreśla, że dotych
czas Rada Ligi nie mogła ustalić, czy i w ja
kim stopniu oba państwa wypełniały zobowią
zania, wypływające z paktu Niemniej Rada 
ma obowiązek powzięcia zarządzeń dla zabez
pieczenia pokoju Inicjatywa angielsko-fran- 
cuska wzbudziła duże zainteresowanie ze 
względu na możność stworzenia precedensu dla 
zakazu wywozu broni na Daleki Wschód.

Wielka Brgianja wgdala zakaz 
wywozu broni na Daleki Wschód 

uczynić natychmiastowy krok, któryby przele-

Chiny éoéowc walki na Śmierć
i życic

Z Éeafru wojny 
w Ameryce Południowe j

Paryż 28. 2. (Pat). Paragwajskie mini
sterstwo wojny komunikuje, że wczoraj c 
świce wojska boliwijskie zaatakowały po
zycje na odcinku Corrales i Toledo. Atak 
odparto, przyczem Boliwijczycy ponieśli 
poważne straty. Na edeinku Nananwy je
dna kompanja boliwijska została doszczęt
nie rozbita.
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Komunizm i socjalizm
w służbie niemieckiego nacjonalizmu

Lektura, którą agitatorzy wywroto
wi karmią środowiska robotnicze, zosta 
ła ostatnio wzbogacona arcydziełem, bę- 
dącem wyrazem bardzo znamiennej w 
tej chwili współpracy niemieckiego i pol
skiego marksizmu w jego „najczystszej“ 
formie.

Oto' na terenach fabrycznych. wśró<X 
pracowników warsztatów przemysło
wych i rzemieślniczych kolportowana 
jest ulotka, nosząca szumny tytuł „Mię
dzynarodowy apel do walki“. Apel ten 
brzmi:

s „Komunistyczna part ja Niemiec i 
komunistyczna partja Polski oświadcza 
ją uroczyście wobec wszystkich narodów 
świata, że zwycięska rewolucja proletar
iacka w Niemczech i w Polsce uniewa
żni rabunkowy Traktat Wersalski i 
wszystkie traktaty imperjalistyczne w 
stosunku do Górnego Śląska, Pomorza i 
Gdańska“.

Tak brzmią wspólne dyrektywy obu 
partyj, wspólne cele i zamierzenia.

Ale ponadto w tym „apelu“ jest 
ustęp, podający, co jeden z wspólników 
— i to polski — ma w zanadrzu. Brzmi 
on dosłownie: „Komunistyczna partja 
Polski oświadcza swą całkowitą solidar
ność i aktywne poparcie w bohaterskiej 
walce proletarjatu niemieckiego przeciw 
niewoli wersalskiej, przeciw uciskowi 
ocjalnemu i narodowemu. Komunisty

czna partja Polski walczy przeciw uci
skowi ludności niemieckiej w Polsce, o 
prawo do samookreślenia dla Górnego 
Śląska aż do oderwania od państwa pol
skiego, przeciw imperjalistycznej polity
ce aneksjonistycznej faszystowskiego 
rządu Piłsudskiego wobec Gdańska“.

Nie brak też i „uzasadnienia“, dla
czego właściwie polska partja komuni
styczna staje na... jednej linji z..: Hitle
rem i Stahlhełmem. „Uzasadnienie“ to 
stwierdza: „Nie mija miesiąc, w którym 
imperjalizm polski nie przedsiębrałby 
nowego ataku, nowej prowokacji przeciw 
Gdańskowi, przeciw Prusom Wschodnim 
i na granicy Pomorza, nie mija miesiąc, 
w którym nie splamiłby się nowym ha
niebnym czynem krwawego ucisku lu
dności niemieckiej(ll) na Górnym Ślą
sku...“

* ««

Przeczytawszy te słowa, żachnie się 
niejeden i pomyśli: „Głupcy!“ Inny 
znów powie: „Szaleńcy!“ Trzeci zaś 
zemnie świstek w ręce i ciśnie go w kąt 
jako coś plugawego. Nie sądzimy jednak 
aby takie reagowanie było wystarczają
ce. Bo zważmy: takie „apele“ docierają 
do mas, krążą wśród robotników, z któ
rych jedni zapewne połapią się na perfi 
dji, ale przecież nie wszyscy mają tyle 
krytycyzmu, by osądzić bezdenne szal
bierstwo, czające się na dnie takich elu- 
kubracyj. I dlatego przed kolporterami 
jadu w duszach mas, trzeba sypać tamy, 
trzeba przeciwstawiać uświadomienie, 
skąd się bierze teraz ta propaganda, jakie 
jej źródło i cele.

Źródłem jest oczywiście Berlin, Mu- 
simy sobie coraz bardziej uprzytomniać, 
że w Berlinie mamy nietylko potężnieją
cy odłam nacjonalistyczny, zmierzający 
do obalenia Traktatu Wersalskiego i 
aneksji zachodnich dzielnic Polski — ale 
że prąd „rewizjonistyczny“ objął całe 
społeczeństwo niemieckie do II i III 
Międzynarodówki włącznie. Nietylko 
Hitler i Hugenberg chcą zrewidować 
granice Polski ale i tow. Breitscheid i 
tow Thaelman, obaj wodzowie niemieccy 
II i III Internacjonału.

Czyż nie jesteśmy zresztą świadkami 
oddziaływania niemieckich marksistów 
na świat cały w duchu „rewizjonistycz
nym“? Czyż nie widzimy wciąż że wła
śnie z niemieckich kół socjalistycznych 
idzie propaganda przeciw Traktatowi 
Wersalskiemu? Czyż Blum w Paryżu 
lub Vandervelde w Brukseli nie są gło
sicielami rewizji granic polsko-niemiec
kich? Przed kilku przecież miesiącami 
w Warszawie PPS i Bund wspólnym 
wysiłkiem wydawały ro-groszówkę „Pi
smo Codzienne“, które bez obsłonek gło
siło hasła rewizjonistyczne, powtarzając 
aa panią-matką berlińską te koncepcje, 
które wylęgły w mózgach wodzów nie

mieckiego marksizmu, a w gruncie rze
czy zakapturzonych zwolenników nacjo
nalistycznej niemieckiej rewizji granic?

I nie dajmy się łudzić pozorami 
walki, jaką w Niemczech toczy obóz 
„swastyki“ z obozem „marksizmu“. Są 
to: wewnętrzne starcia o władzę. Ale 
ponad tą walką jest jedno wspólne ogni
wo, które łączy wszystkich Niemców: a 
tern ogniwem jest — prąd rewizjoni
styczny, głucha nienawiść do Polski, za
cięte parcie do odebrania nam zachodnich 
dzielnic. Tu też trzeba szukać natchnie, 
nia takich „Apeli“. Oczywiście Berlin 
zdaje sobie dobrze sprawę, że pod firma 
Hitlera nie dotarłby do polskiego pro
letarjatu. Próbuje więc robić to pod fir 
mą „marksowską“.

Jest tu zresztą jeszcze jedna rzecz 
do rozważenia. Oto w Niemczech doko 
nuje się obecnie coraz silniejsze „wy-

W całych Niemczech nastrój podniece
nia, wywołany zaostrzającą się z dnia na 
dzień kampanią wyborczą, wzrasta. Z ró
żnych stron nadchodzą w;adomości o krwa
wych starciach między grupami radykalno- 
pclitycznemi.

W Poczdamie na placu przed dawnym 
zamkiem cesarsk:m odbyła się manifesta
cja narodowo - socjalistycznych oddziałów 
szturmowych, w których wzięły udział for
macje policji ze sztandarami hitlerowskie
mu Do zgromadzenia z balkonu zamkowe
go przemówił minister spraw wewnętrz
nych Frick, który podkreślił konieczność 
utrzymania ścisłej łączności między Niem-

W parlamentarnym zespole przywódców Str- 
Narodowego istnieje niejaki p- senator Stani
slaw Kozicki- Uchodzi on za najlepszego (oczy
wiście, po „wszechstronnym" p- Strońskim) spe
cjalistą „narodowego" od spraw międzynarodo
wych z tej to zapewne racji zamieszcza co- 
dzień w głównym organie Stronnictwa, w „Ga
zecie Warszawskiej", poczciwe glądzenia na 
przeróżne tematy z polityki zagranicznej,, pod
pisywane literkami: „S. K" Ta jednak specjal
ność pana Kozickiego nie jest jedyną. Prócz 
niej bowiem zdobył on sobie również zasłużoną 
marką jako „entant terrible“, „niesforne pacho
lę", które (mimo podeszłego wieku) nader czą- 
sto nagle a nieoczekiwanie „wyrywa się" nie w 
porą z różnemi niespodziewanemi powiedzon
kami, mocno nie w smak idącemi Stronnictwu- 
Tak było w swoim czasie np. ze znaną wesołą 
historją, kiedyto cała „narodowa" prasa mio
tała sią przeciw rzekomej „dyktaturze" Pił
sudskiego, a pan ,.S- K-" właśnie w tymże mo 
mencie wyrżnął do „Gazety Warszawskiej" 
hymn na cześć— dyktatury Mussoliniego, zach
walając ten system rządzenia jako polece
nia g o d n y... w Polsce. Tak też było i 
przed paru miesiącami, kiedyto „narodow-a" 
prasa właśnie najzajadlej ciskała sią przeciw 
realizowanemu przez nasz Obóz hasłu skupiania 
społeczeństwa przy sztandarze wspólnego tron 
tu obrony zachodnich granic, nazywając to ha
sło „sanacyjnym konikiem“ albo i „żydowską 
robotą"- Naprzekór wszystkim tym miotaniom 
sią własnego Stronnictwa, senator Kozicki uy 
pisał wtedy w głównym „narodowym" organie 
słuszną, choć oczywiście conajmniej o rok spóż 
nioną „radą”, iż—, „należałoby pomyśleć (!) o 
jednoczeniu wspólnego frontu an- 
tyniemieckiego"...

Można sobie wyobrazić zgrzytanie zębami w 
„narodowych" redakcjach, kiedy te słowa p- 
Kozickiego drukować musiały tuż obok własnych 
wymyślań na „sanacją" za to. że ów front anty- 
niemiecki już o d d a w n a realizuje. Ale 
trudno- Pan „S- K-" nie pozwala zmieniać ni
czego. Jest uparty jak..- kozica lub jak każde 
niesforne, zwłaszcza w starszawo-dziecinnieją
cym wieku, pachole.

Tym razem jednak .narodowy" specjalista 
ad spraw polityki zagranicznej pobił już nawet 
własne dotychczasowa rekordy „wyrywania sią" 
nie w porą z twierdzeniami, arey-niewygodnemi 
dla swego Stronnictwa- Oto w Senacie tcęzy

równywanie frontu“ między oboma 
skrzydłami marksizmu: socjalistycznym 
i komunistycznem. Możliwe jest nawet 
zespolenie obu odłamów i jednolita ak
cja polityczna. W tym wypadku dyrek
tywy egzekutywy berlińskiej byłyby, 
miarodajne u nas również i dla obu pol
skich odłamów marksizmu.

Czy polski socjalizm przyjąłby rów- 
n:eż odpowiedzialność za takie „apele“? 
Czy żyrowałby też wezwanie do polskich 
robotników, aby wydali Pomorze w rę. 
ce... Hitlera?

Ścieżyny, któremi po wojnie chadza 
socjalizm, są kręte i zawiłe. Prowadzą 
one do absurdu — a jedną z form ta
kich absurdalnych jest pomysł nama
wiania polskiego robotnika do walki w I 
jednej linji z Hitlerem. Breitscheidem i 
Thaelmanem o wykrojenie z organizmu I 
Polski jej odwiecznych dzierżaw. 1

cami h'tlerowskiemi a tradycją staropru- 
ską. Frick oświadczył: „uważałem za swo
je zadanie wzmocnienie ducha pogotowia 
zbrojeniowego i wolności w narodzie, tego 
samego ducha, który panował w Poczda
mie pod rządami wielkiego kurfuersta Fry
deryka Wilhelma I i który stworzył pod
stawy państwa pruskiego; tego ducha Fry
deryka Wielkiego, który Prusom zdobył 
poważanie i stanowisko mocarstwowe w 
Europie. Wszystko to, co dziś oglądamy tu 
w Poczdamie w związkach narodowych i 
oddziałach szturmowych narodowych so
cjalistów, nie fest niczem innem jak tylko 
zmartwychwstaniem staropruskiego typu“.

sią akurat teraz dyskusja nad budżetem Mini
sterstwa Spr- Zagranicznych. Jest ona omówie
niem tych wytycznych polskiej polityki zagra
nicznej, które w swem expose postawił minister 
Beck, mówiąc, że Polska chce z Rosją utrzy
mywać dobre i poprawne stosunki na zasadzie 
zawartego układu o nieagresji, — wobec Nie
miec zaś stosować tą samą miarką postępowa
nia, jaką Niemcy chcialyby stosować do nas- 
I oto w momencie, kiedy jeszcze nie ucichły 
echa „narodowych" krzyków i wrzasków, pod
noszonych przed niewielu dniami w sali S e j- 
m u przeciw kierunkom polityki M. S. Zagr., 
i kiedy ,,narodou-a" prasa ocieka jeszcze ja
dem złości, atakując nawet osobiście samego 
ministra spr. zagranicznych, — na trybuną w 
sali Senatu wychodzi stare, niesforne pa
cholę, p. Stanisław Kozicki i grzmi: — „Za
sadnicze konieczności polskiej polityki zagra
nicznej są to: oparcie sią o dobre sto
sunki z Rosją S o w i e c k ą i zwróce
nie uwagi na akcją rewizjonisty
czną N i e m i e c"—

Innemi słowy, a raczej: właśnie t e m i 
s a m e m i słowami p. Kozicki, jako 
przedstawiciel Str. Narodowego, „doradził" po
niewczasie rządowi polskiemu to. co ten rząd 
i idący z nim Obóz robią skutecznie 
już przeszło od roku, a przeciw 
czemu tak zaciekle miotało sią — Stronnictwo 
Narodowe..-

Rychło w czas- Zresztą jednak mniejsza 
o to- Nawet bez spóźnionych „rad" p- Kozic
kiego rząd polski napewno da sobie nadal radą 
z trudnościami, piątrzonemi przeciw Polsce ze 
strony zachodniego sąsiada, — da sobie radą 
napewno nawet jeszcze skuteczniej, niż dawał 
ją sobie dotychczas-

Ale zapytać wypadałoby o jedno: — dlacze- 
góżto w ślad za p Kozickim, wyrywającym sią 
poniewczasie z „radami", również i pomorscy 
działacze ,narodowi" przypomnieli sobie teraz 
nagle a niespodziewanie o istnieniu niemieckie
go niebezpieczeństwa, które dotychczas stale na
zywali „sanacyjnym bluffem", „sanacyjnym ko
nikiem" i „żydowskim wymysłem" — ?

Społeczeństwo pomorskie ma zapewne uwie
rzyć w .szczerość" ich obecnych deklamacyj na 
temat gotowości do bronienia granic?

R y e h ł o wczas wybrali sią z tem 
pp „narodowcy"-.. Powodzenia!

l'Iiçdzynarodowa kon
ferencja parlamentarna 

w Reginie
Dnia 19 kwietnia roku bieżącego odbędzie 

się w Rzymie Międzynarodowa Konferencja 
Parlamentarna, zwołana przez 6 państw, na» 
leżących do bloku rolniczego. Na konteren» 
cji tej, z ramienia polskiej grupy parlamentarz 
nej, senator Jerzy Iwanowski wygłosi referat 
pod tytułem „Odbudowa Finansowa i Gospo» 
darcza“ Europy Środkowej i Wschodniej.

Komisja doradcza 
do snraw handlu

W ministerstwie przemysłu i handlu pod 
przewodnictwem p. ministra dr. F Zarzyckie» 
go odbyło się kolejne posiedzenie komisji do» 
radczej do spraw handlu. Program obrad 
objął naradę nad sprawą kredytów dla ku« 
piectwa zarówno ogólnych w ujęciu przędło« 
żonem przez komisję w roku ubiegłym jak i 
kredytów towarowych, udzielonych kupcom 
przez monopole państwowe.

Ponterat l. O. P. P.

W miejscowości saskiej Glauchau poseł 
narodowe - socjalistyczny do Reichstagu 
Mitschmann złożył następujące oświadcze
nie: „bez nocy Bartłomieja nie obejdzie się, 
o sentymentach niema mowy, narodowi so
cjaliści będą czuwali".

Na kongresie narodowo - socjalistycz
nych prawników w Halle, poseł dr. Frank 
oświadczył, że na kcmisp prawniczej 
Re chstagu zgłosił wniosek, domagający się 
odebrania paszportów zagranicznych wszy
stkim członkom b. gabinetu pruskiego Brau 
na(!). Odebranie paszportów uniemożliwić 
ma b. ministrom pruskim wyjazd z Nie
miec.

Odkąd władze Rzeszy niemieckiej w o- 
kresie kanclerstwa Hitlera wprowadziły 
cenzurę dla prasy niemieckiej, liczni Niem
cy zaczęli prenumerować dzienniki alzac
kie, wydawane w języku niemieckim, prze- 
dewszystkiem zaś „Neuste Strassburger 
Nachrichten",

W ostatnim czasie naczelny redaktor 
tego pisma ogłosił kilka bardzo interesują
cych artykułów, w których wyraża opinję 
panującą w Alzacji o Hitlerze. W związ
ku z tem miarodajne czynniki niemieckie 
wydały zakaz rozpowszechniania tego dzień 
nika na terenie Rzeszy na okres 3 miesię
cy. Po raz pierwszy zdarza się, że rząd 
n-emiecki zakazuje rozpowszechniania 
dziennika, wychodzącego we Francji.

W ubiegłą niedzielę doszło dc licznych 
starć: w Wuppertal i Elbefeld oddział na
rodowych socjalistów, powracający z de- 
monstracyj, ostrzeliwany był z ok’en przez 
komunistów. Konwojująca narodowych so
cjalistów policja odpowiedziała salwami ka 
rabinowemi. Dwie osoby zostały zabite, 
dw.e inne ciężko ranne.

W Falkensee pod Berlinem doszło do 
poważnych starć między narodowymi so
cjalistami a stahlbelmowcami z jednej i ko
munistami z drugiej strony. Jeden naro
dowy socjalista jest ciężko ranny.

We Wrocławiu policja rozwiązała dwa 
w ece republikańskiego „Żelaznego Fron
tu“. Na ubcach m.asta dochodziło do bó
jek między Reichsbannercwcami, a naro
dowymi socjalistami.

W Hamburgu, w czasie manifestacyjne
go pochodu narodowych socjalistów, doszło 
do bójek z komunistami.

Normalnotorowe linie 
kolejowe w Polsce

W okresie od roku 1918 do 1932 włącz» 
nie wybudowano w Polsce ogółem 1.139,04 
km. nowych normalnotorowych linij kolejo» 
wych. Najdłuższe wybudowane w tym okre« 
sie odcinki kolejowe stanowią linje Kalety — 
Podzamcze (114,7 km), Kutno — Strzatków 
(110,7 km). Herby — Nowe Karsznice — 
Zduńska Wola (102,54 km). Woropajewo — 
Druja (89,50 km).

W ostatnim roku otwarto ruch na trzech 
linjach: Strzebiń — Woźniki, Gołąbki — Wło 
chy i Woropajewo Druja,

Krwawarzez zapowiadaj hitlerowcu
Staronruski lup grozi
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Hiller otrzeźwił Francie
„PolUgka lunatyków“ poniosła klęskę

Paryż, w lutym.
Chcąc otrzymać istotny obraz zmian, ja

kim obecnie podlega opinja publiczna we 
Francji w związku z wypadkami w Niemczech 
trzeba sobie przypomnieć jak silną była pro. 
paganda niemiecka „pacyfistyczna" z okresu 
briandowskiego. W tym okresie agenci Stre- 
semanna i sfer gospodarczych Rzeszy prowa
dzili na terenie Paryża, Londynu, New Jor
ku szeroko zakrojoną, dobrze opracowaną, do_ 
brae płatną kampanję za rewizją granic, dążą
cą w pierwszym rzędzie do rozbicia wschod
niej barykady — granic Polski.

Oficjalnej Francji wmawiano „bekrwa- 
wość" rewizji, a opinji publicznej Paryża eta 
le sugerowano absurdalnośść i niedopuszczal. 
nośó rozdarcia na dwie części państwa i na
rodu przez Pomorze.

Pewien odłam potężnej prasy francuskiej 
spokojny o granicę własnego państwa zagwa
rantowaną przez Locarno i zarażony tezą 
„współpracy" francusko . niemieckiej, która 
nie wymaga oczywistych ofiar — np. zwrotu 
Alzacji i Lotaryngji — powtarza rewizyjne 
tezy Niemiec, chętnie, gościnnie, odpłatnie 
czy gratis i udziela swych szerokich łamów na 
propagandę żądań poświęcenia ziemi własnej 
przez innych w imię błogosławionego pokoju.

Nie należy ukrywać — teza rewizji trak, 
tatów i granic przesiąka stopniowo coraz głę 
biej w opinję francuską i zatruwa nawet nie
które ośrodki intelektualne prawicy, bardzo 
ostrożnej i nieufnej.

Socjaliści i skrajne skrzydło radykałów ć. 
zw. „młodolewicy“ — wyraźnie poczynają w 
sposób nieoficjalny radzić nam jakieś „unie- 
widocznienie granicy Pomorza, może jakąś 
tranzakcję zamienną etc,

Pierwsze otrzeźwienie, a z niem ostry na- 
pór na rząd sił umiarkowanych Francji — 
wybija z momentem zebrania przez Hitlera 
trzynastu miljonów głosów — jako kandyda. 
ta na prezydenta Rzeszy. „Polityka lunaty
ków" — jak ją niedawno nazwał Herriot — 
uległa rozbiciu, — dobrze że nie na krawędzi 
dachu — z momentem uchwytu władzy przez 
Hitlera.

(Korespondencja własna). ?
W „Le Temps" — Włodzimierz d'Ormesson 

— jeden z najwybitniejszych znawców i in
teligentnych obserwatów życia Europy, wy
raźnie stwierdza, że owocem dotychczasowej 
polityki sprzymierzonych względem Niemiec 
jest — Hitler.

Korespondent „Matin'a" z Berlina przypo
mina zdanie Szyllera, że „do Niemców, by 
zrozumieli, należy mówić twardo.

Cała prawie prasa Paryża wymyślając P. 
Cofowi sa jego nieroztropną mowę w Gene
wie, jedyny cień słuszności widzi w wyraź. 
nem stwierdzeniu przez niego wobec świata 
istnienia w Niemczech organizacyj wojsko
wych zdolnych do napadu.'

Victor Basch (sic) w „La Volonte“ pi- 
sze. „Podziwiam ich otwartość. Nie współ-

Posuwanie się Japończyków w prowincji 
Dźehol trwa. Aeroplany japońskie zbombar« 
dowaly i zniszczyły miasta KaL-Lu i Czao« 
Yang, które Chińczycy opuścili i w których 
bomby wznieciły pożary. Cztery brygady 
chińskie utrzymują obecnie linję frontu, idą« 
cą od punktu, znajdującego się o 10 mil na 
zachód od CzaoLang w kierunku południowym 
aż do granicy prowincji Dźehol w Pai-Szi/Tsu. 
Brygady te atakowane są przez 30.000 Japoń« 
czyków, wspomaganych przez oddziały Mam 
dźuko.

Dowództwo chińskie twierdzi, że posuwa« 
nie się Japończyków zostało wstrzymane. O-- 
chotnicy chińscy stawiają czoło Japończykom 
w rejonie Kai«Lu, gdzie obrona jest utrudnia« 
na w okopach, które wiatr z pustyni Gobi za« 
sypuje piaskiem w ciągu paru godzin. Nie«* 
pnawdopodobnem jest, aby Japończycy na» 
tknęli się na żołnierzy regularnej armji chiń« 
skiej przed dojściem do Czi«Feng, znajdują« 
cem się w odległości 150 mil. W walkach 
ostatniego tygodnia liczba ofiar po stronie

pracuje się z szefem bandy wyzutej ze wszel
kich skrupułów! Jak można wierzyć człowie
kowi, który głośno oświadcza, że nie zamie
rza dotrzymać solennie danego słowa honoru?" 

Cała wielka prasa informacyjna nadto wy
powiada, za wyjątkiem „lTlnstrasigeanit" tyra 
dy potępienia natomiast codziennie stale: ra
no i w południe, popołudniu i wieczorem przy, 
nosi reportaże telefonicznie akcji jutrzejszego 
dyktatora Niemiec.

Przykładów- rewizji stosunku i metod po
lityki francuskiej do Niemiec można zacyto
wać bardzo dużo. Wszystkie głosy przepaja 
niepokój a w ślad za nim biegną słowa i po
stanowienia oporu przed widmem zbliżające, 
go się cienia III. Reichu — w brunatnej ko
szuli i palką w łapie. St M.

chińskiej wynosić ma 500 ludzi.
Zbliżając się koncentrycznie ku Czi«Feng, 

Japończycy znajdują się podobno już w bli« 
skości tego ważnego centrum strategicznego. 
Chińczycy są niemal zamknięci w trójkącie 
między Sza«Wa»Czien»Ping i CzhFeng, przy« 
czem silne odziały, wojsk japońskich usiłują 
odepchnąć dwie brygady Czang«Sue«Lianga 
w kierunku wielkiego muru.

Z Los Angeles donoszą, że „Union Oil 
Compans" w Kalifornji sprzedała 3.250 tysię« 
cy galonów benzyny samochodowej sowiec
kiej misji zakupów w Ameryce „Amtorg". 
Benzyna ta zostanie wysiana w marcu i kwiet« 
niu. Przeznaczenie jej jeszcze nie jest znane. 
Niektóre wiadomości opiewają, że ma ona być 
skierowana do Władywostoku, coby oznacza« 
lo, że Sowiety zamierzają poczynić na Dale« 
kim Wschodzie poważne zapasy, które mogą 
się okazać n ezbędne dla armji Bluechera na 
wypadek rozszerzenia się konfliktu chińsko« 
japońskiego.

Z terenu woing na Dalekim 
Wschodzie

Zwycięski pochód armii japofiskiet

Planifeslatfa 
polskiego wgehodźtwa 

w czasie pobytu Generała 
GAreckteäo we franci*

W czasie przejazdu z północnej Francji 
gen. Górecki, prezes F. I. D. A. Cu zwiedził 
ośrodki graniczne wychodźtwa polskiego w 
Arras, Douai, Lens, Dourges i tAbscon.

W polskich obchodach narodowych, które 
się odbyły w związku z bytnością gen. Górec» 
k;cgo, brali również udział francuscy przed» 
stawiciele towarzystw cywilnych i wojsko» 
wych, delegacje aljanckich związków b. woj« 
skowych ze sztandarami, oraz zastępy polskich 
organizacyj b. wojskowych, Strzelca i t. d. 

w.elutysięczne tłumy Polaków i Francuzów, 
zgromadzonych na terenie kopalnianym.

Z wygłoszonych przemówień, nacechowa« 
nych wielką życzliwością dla Polski, zasługuje 
na specjalne podkreślenie mowa p. Bucher, 
generalnego dyrektora kopalni Lens, jednej 
z największych na tamtejszym terenie.

Witając w gorących słowach gen. Górec« 
kiego, jako ptezesa 8«miljonowej organizacji 
dyrektor l'nchet podkreślił, iż współpraca po« 
kojowa polskich > francuskich górników jest 
rękojmią rozwoju przyjaźni między obu naro« 
darni, oraz zapewnił, iż będzie zawsze gorli« 
wie propagował zasadę całkowitego zrównania 
praw robotników obu narodów, mimo ciężkie» 
gę kryzysu gospodarczego i restrykcyj w pra» 
cy.

Gen. Górecki udał się z Paryża do Belgji 
na dalsze uroczystości.

Oświadczenia obecnego kanclerza Rzeszy i 
współpracowników, otwarta barbarzyńska ak
cja wewnętrzna Hitlerowców wreszcie fakt, że 
Niemcy posiadają 800.000 ludzi pod bronią 
i zdradzenie „ducha Wejmaru" przze stare
go feldmarszałka — słowem, ujawnienie bru
talnej siły trzech panów przekreśla ducha 
współpracy Francji z Niemcami przy budowie 
Stanów Zjednoczonych Europy.

Jak ta reakcja opinji wygląda? Oto pokło
sie z małej przechadzki po prasie paryskiej.

Czerwony Krzyż
Konferencja Ligi Czerwonego Krzyża krajów 

Centralnej Europy odbędzie się w Pradze cze
skiej w dniach 12 i 13 kwietnia rb. Dotychczas 
obiecały ewój udział i wysłanie delegatów do 
Pragi: Niemcy, Polska, Litwa, Austrja, Estonja 
Łotwa, Czechosłowacja i Węgry- Spodziewany 
jest także udział delegatów z Rumunji i Jugo- 
sławjk

Polskie warzywa zagranjc«*
Jak wykazują dokonane ostatnio oblicze» 

nia statystyczne, w ciągu roku ubiegłego na» 
stąpił bardzo poważny wzrost wywozu warzyw 
z Polski, przy jednoczesnem obniżeniu się 
przywozu produktów zagranicznych. Najpo 
ważniejszą pozycję w wywozie warzyw sta« 
nowi cebula, której wywieźliśmy w roku ub 
8.865 kwintali, podczas gdy w latach 1930=31 
wywóz tego artykułu wyniósł niewiele ponad 
400 kwintali rocznie. Zbyt zagranicę kapusty 
głowiastej wyniósł w roku ubiegłym 1.450 
kwintali, innych warzyw zaś — 2.200 kwintali. 
Na wydatne to podniesienie się wywozu wa» 
rzyw wpłynęła niewątpliwie bardzo znaczna 
poprawa naszej produkcji warzywniczej pod 
względem jakościowym.

Wuorawa naukowa do Tunisu
W czasie od 24 czerwca do 4 sierpnia rb. 

odbędzie się wyprawa naukowa do Tunisu dla 
nauczycieli, przyrodników i geografów. Pro« 
grąm wycieczki -obejmuje również zwiedzenie 
Wioch w związku £ uroczystości?Oli 1900 le» 
cia śmierci Chrystusa.

Zgłoszenia udziału w wyprawie nadsyłać 
należy do sekcji wycieczkowej oddziału war» 
szawskiego Związku Nauczycielstwa Polskie» 
go, Warszawa, Wybrzeże Kościuszkowskie 
wr. 36.

Precz z rękami od Austrii
Zdccgdowana odprawa z Wiednia Hitlerowi

Od czasu objęcia rządów w Niemczech 
przez Hitlera pogorszyły się znacznie stosun
ki między Austrją a Niemcami. Niektóre pi
sma w 03 try eh słowach odrzucają nawet o. 
fertę pożyczki 75 miljonów marek, któremi 
„zbankrutowane" Niemcy chciały zasilić brat
ni skarb ustrjacki.

Poseł chrześcijańsko - społeczny dr. Aig
ner wygłosił na ten temat przemówienie na 
zgromadzeniu stronnictwa chrześcijańsko - 
społecznego w Wiedniu i oświadczył, że ofer

ta Hitlera jest najzwyklejszą demagog ją. Wza 
miau za pożyczkę żąda Hitler dopuszczenia 
narodowych socjalistów do udziału w rządach 
i natychmiastowego rozpisania wyborów do 
Rady Narodowej. Za tę miskę soczewicy — 
oświadczył mówca — nie sprzedamy naszego 
pierworodztwa austrjaćkiego. Na dowód wro
giego zachowania się Hitlera wobec Austrji 
przypomina mówca ustęp z broszury Hitlera, 
w którym powiedziane jest, że zniszczenie Au- 

I strji jest warunkiem utrzymania niemczyzny

Niemcy upadły — pisze Hitler — ponieważ 
dochowały wierności Nibelungów trupowi au
striackiemu.

Poseł Aigner odpowiedział . na to: nie 
ścierpimy, by panowie z nad Sprewy w ten 
sposób nas lżyli i obrażali. Na szeregu przy
kładów historycznych można wykazać, jak 
Prusy działały na szkodę niemieckośei. Gdzie 
był elektor brandenburski, gdy Polacy i połu
dniowe Niemcy pomogli nam wyprzeć Turków 
z pod Wiednia. My, katolicy austrjaccy nie 
poddamy się nigdy knutom narodowo - socja
listycznych Niemiec. Mowę posła Aignera 
przyjęło zgromadzenie burzliwemi oklaskam L

Również ostro przeciw Hiitlerowi występu
je organ socjal - demokratyczny „Arbeitei- 
Zeitung“. Pożyczka, zaofiarowana Austrji 
przez Hitlera, jest zwyozajnem wymuszeniem 
na rzecz stron, narodowo - socjalistycznego. 
„Arbeiter Zeitung" przedstawia, jak rząd 
Hitlera, mimo krótkiego czasu swego istnie
nia, wydał szereg zarządzeń, skierowanych 
do zgnębienia gospodarczego Austrji.

Wszystkie te zarządzenia są planowe, a 
c elem i oh jest siaoitaż na mecz Anschlussu. 
„Arbeiter Zeitung“ kończy oświadczeniem: 
austrjaccy socjal - demokraci są za Anschlüs
sen! Austrji do Niemiec wolnych i demokra
tycznych. Dzisiejszym uzurpatorom jednak za 
powiadamy nieubłaganą walkę. Nie damy się 
przez Hitlera kupić, ani nie damy sobie ni
czego wymusić. Przeważająca większość lud
ności austrjackiej woła do Hićlera: „Ręce 
precz od Austrji".

W »prawie podatku 
malaikoweâo

Delegacja Stowarzyszenia Kupców Polskich 
i Centrali Związków Kupców została przy» 
jęta na dłuższej audjencji przez p, ministra 
skarbu prof. Wl. Zawadzkiego. Przedstawicie» 
le obu centralnych organizacyj kupieckich 
przedstawili p. ministrowi swe postulaty w 
sprawie projektu ustawy o podatku majątkom 
wym.

Na międzynarodową konferencję węglową

Do Genewy wyjechali na narady 7-iu państw węglowych w sprawie jednoczesnego ratyfiko
wania konwencji z r> 1931 o ograniczeniu czasu pracy w kopalniach węgla, dr. Stanisław Jur 
kiewicz, b- minister Pracy i Opieki Społecznej, a obecnie delegat rządu polskiego do Rady 
Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy i p- Józef Zagrodzkł, naczelnik Wydziału 

Organizacji i Ochrony Pracy w Ministerstwie Opieki Społecznej
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w aptekachSprzedaż

znów się pojawiła.
Należy mleć się na baczności 

i przy pierwszym objawie przeciw
działać. Najwierniejszym sprzy
mierzeńcem są prawdziwe 

tabletki
Aspirin. 

Oddawna znane te tabletki usu
wają i łagodzą bóle głowy, prze
ziębienia, a przez ożywienie krwi- 
obiegu uniemożliwiają wystąpienie 
grypy, a tern samem 1 gorączki.

Należy zawsze żądać tabletek 
Aspirin w oryginalnem opako
waniu z czerwoną banderolą i 

zarejestrowanym znakiem

Nadchodzqcu sezon nawigacyjny
Polskie! Żeglugi Rzecznej „V'stula“

wszystkiem niezwykła taniość frachtu wo
dnego, około 50 procent tańszego w poró
wnaniu z kolejowym, oraz szybkość dosta
wy towaru (z Warszawy do Gdyni 2 dn., z 
Torunia, Bydgoszczy do Gdańska 14 go
dzin itd.).

W nadchodzącym sezonie nawigacyj
nym Dyrekcja P. Ż. R. „Vistuli“ zwróci 
specjalną uwagę również na rozwinięcie

linji towarowo - holowniczej na Wiśle, Ka
nale Bydgoskim, Brdzie i Noteci, a to ce
lem umożbwienia miejscowościom położo
nym przy tych Hnjach wodnych korzysta
nia z przewozu ładunków masowych, jak 
zboże, mąka, cukier, soda, kartofle, nawo, 
zy sztuczne, drzewo, cegła itp. za jak naj
niższą, bezkonkurencyjną opłatą

Tadeusz Helly.

llreóu^ewanie poWyhi wkładowej 
w instytucjach finansowych

W związku z uchwalonym ostatnio przez 
Radę Ministrów projektem ustawy, upoważnia 
jącej ministra skarbu do ustalania w drodze 
rozporządzeń najwyższej granicy odsetek od 
wkładów i innych lokat pieniężnych w Komu
nalnych Kasach Oszczędności i Spółdzielniach, 
wyjaśnić należy, że stopa procentowa w obrocie 
kredytowym pieniężnym regulowana jest w Pol 
see od czasu wydania rozporządzenia P. Prezy 
denta Rzplitej w czerwcu 1924 r. o lichwie pie
niężnej — drogą rozporządzeń wykonawczych 
minis Ira skarbu. Dotychczas rozporządzenia w 
tej dziedzinie mogły ujmować zagadnienie to 
od strony odsetek, pobieranych przez instytucje 
i przedsiębiorstwa bankowe. W ten sposób mi
nisterstwo skarbu posiadało instrument, regulu
jący poziom stopy procentowej stosownie do 
wytycznych polityki gospodarczej rządu-

W praktyce jednak okazało się, że banki, 
których w Polsce w dniu 31 grudnia 1932 roku 
czynnych było 55, jako instytucje stojące na 
wyższym poziomie organizacyjnym, same dosto
sowały poziom odsetek płaconych za składane 
u nich wkłady do wysokości dozwolonego po
ziomu odsetek pobieranych za udzielane przez 
nie kredyty- Zresztą dzięki dość bliskiej łącz

ności banków z ministerstwem skarbu, może 
ono wywierać w pewnej mierze wpływ na poli
tykę wkładową banków.

Natomiast, jeśli chodzi o komunalne kasy 
oszczędności, których w Polsce w dniu 31 grud 
nia roku ub- czynnych było 375, oraz spółdziel
nie których było czynnych 4866, to łączność 
władz nadzorczych z temi instytucjami — choć
by już z uwagi na ich dużą liczbę — okazała 
się zbyt słabą, aby zapewnić dostateczny wpływ 
na politykę wkładową tych instytucyj. Niektóre 
z Komunalnych Kas Oszczędności i Spółdzielni, 
a zwłaszcza mniejsze, płaciły za wkłady odset 
ki daleko odbiegające od najwyższego dozwo
lonego poziomu odsetek od operacyj czynnych, 
co utrudniało prowadzenie jednolitej polityki 
wkładowej-

Celem ustalenia jednolitych warunków w dzie 
dżinie tej polityki, Rada Ministrów uchwaliła 
projekt ustawy, która dałaby ministrowi skarbu 
odpowiednie uprawnienia. Projekt tej ustawy 
w najbliższym czasie wejdzie pod obrady ciał 
ustawodawczych. Przewiduje on karę grzywny 
do 1000 zł. za naruszenie rozporządzeń wyko
nawczych ministra skarbu wydanych na podr 
stawie tej ustawy.

Radio w Islandii
Islandię obsługuje stacja nadawcza w Rejk- 

jawik. która wysyła fale 1200 mtr- długości- 
Radjofonja rozwija się coraz bardziej, liczba r* 
djosłuchaczy wzrasta stale, a obecnie wynosi 
5418 osób, co stanowi przyrost o 28 proc- 

Przestępstwa skarbowe l amnestia
Doniosłe orzeczenie Sądu Najwyższego

Czołowem przedsiębiorstwem żeglugi 
pasażersko - towarowej na Wiśle jest bez
sprzecznie Polska Żegluga Rzeczna „Vistu 
la“, posiadająca 30 parostatków towarowo- 
pasażerskich i 5 parostatków pasażerskich 
luksusowych. Ponadto P. Ż. R. „Vistula" 
weszła w roku bieżącym w posiadanie pię
ciu silnych parostatków holowniczych i o- 
koło pięciu tysięcy tonn barek, stanowią
cych dawniei własność byłego Zjednoczo
nego Towarzystwa Transportu i Żeglugi.

W zw ązku z tern P. Ż, R. „Vistula", 
prócz regularnej żegiugi pośpiesznej (lćn’e 
turystyczne i towarowo - pasażerska), bę
dzie w nadchodzącym sezonie nawigacyj
nym uprawiać również na większą skalę 
żeglugę towarowo - holowniczą na całej 
linji Wisły, jej dopływów, na Kanale Byd
goskim, Brdzie i Noteci.

P. Ż. R. „Vistula” posiada swe Agentu
ry w Warszawie, Wyszogrodzie, Płocku, 
Dobrzyniu, Włocławku, Nieszawie, Ciecho
cinku, Toruniu, Bydgoszczy, Brdyujściu, 
Chełmnie, Grudziądzu, Tczewie, Gdańsku, 
Gdyni, Łodzi, Puławach i Sandomierzu.

Dyrekcja „Vistuli“ postawiła sobie za 
zadanie dać wszystkim pasażerom za jak 
najmniejszą opłatą jak najwięcej wygód, o- 
raz skierować ruch turystyczny osobewy i 
towarowy na linję wodną, tern samem zaś 
podnieść znaczenie Wisły jako naturalne
go łącznika pomiędzy centrum kraju a na- 
szem wybrzeżem, zwłaszcza zaś jego chlu
bą: — Gdynią.

Wykonanie tego zadania powiodło s ę 
Dyrekcji „Vistuli“ w zupełności już w ub. 
sezonie. Z Warszawy odpływały codzien
nie parostatki, przepełnione pasażeram', 
udającemi się do Płocka, Włocławka, To
runia, Tczewa i Gdańska.

Największem powodzeniem cieszyła się 
linja turystyczna Warszawa — Tczew — 
Gdynia. Wspaniałe, z komfortem urzą
dzone parostatki: „Halka“, „Bałtyk“, Fran
cja", „Goniec“ i „Kaniowczyk“ odbijały z 
warszawskiej przystani stale pełne. Wszy
stkie, zarówno dwu- jak czteroosobowe ka
biny I i II klasy zamawiane były przez ja- 
dących już zgóry, na kilka, nieraz nawet 
kilkanaście dni naprzód. Ruch pasażerów 
kierował się przeważnie do Gdyni (przez 
Tczew), oraz na Hel. Znaczne ilości pasa
żerów udawały się parostatkami „Vistuii" 
również do C.echocinka, czy to jadąc tam 
na kurację, czy peprostu dla przyjemności 
podróży rzecznej, stanowiącej sama przez 
s:ę miły wypoczynek Świeże powietrze, 
swoboda ruchu, doskonała i tania kuchn a, 
radjo, pianino, częste dancingi na pokła
dzie, meźność podziwiania pięknych okol c. 
a w czasie jOstoju zwiedzania Płocka, Cie
chocinka, Torunia itd. — wszystko to ra
zem stanowiło dla ruchu pasażerskiego du
żą atrakcję, będąc jednocześnie idealnym 
i najtańszym w dzisiejszych czasach wy
tchnieniem.

Nic dziwnego więc, że ruch turystycz
ny na parostatkach „Vistuli“ rozwinął się 
w ubiegłym sezonie do niebywałych i na
prawdę poważnych rozmiarów. W jeszcze 
znaczniejszej mierze miało to miejsce od
nośnie ruchu towarowego, którego wyni
ki nazwać trzeba wprost imponującemi. 
Do osiągnięcia ich przyczyniła się przede-

Za kilka dni odbędą się wybory do parla» 
nientu niemieckiego i do sejmu pruskiego 
W związku z tem episkopat niemiecki wydal 
odezwę do katolików niemieckich nawołując 
ich do głosowania na posłów, którzy będą 
strzegli zasad i praw Wiary św. Odezwę 
chcieli widocznie wyzyskać do swych celów 
politycznych centrowcy, którzy zrzeszają w 
swem stronnictwie 20 miljonów katolików 
niemieckich i nawoływali Polaków, zamiesz» 
kalych w Niemczech do glosowania na listę 
centrową.

W związku z tem „Gazeta Olsztyńska“ 
pisze:

„Głos dostojników Kościoła naszego po* 
winien być przestrzogą i dla tych Polaków, 
którzy spowodowani obietnicami dali się oba» 
iamucić i głosowali na komunistów lub Innych 

Ministerstwo spraw wewnętrznych zwró
ciło się w swoim czasie do Sądu Najwyższe 
go z prośbą o wyjaśnienie niektórych prze
pisów o amnestji, stawa ąc kilka pytań, z 
k’ôrych najwaźn.ejsze trzmiało „jace 
przestępstwa skarbowe wyłączone są z pod 
amnestji na m-ocy rozporządzenia Prezyden 
ta Rzeczypospolitej z era 21 października 
1932 roku?" craz „czy pod pojęciz władz 
administracyjnych w r.zumieniu rozporzą- 
izen a o amnestji na.eży również podcią
gać 1 władze komuna ae".

Ubiegłej niedzieli o godz. 7.mej na stacji 
kolejowej w Zajączkowie pod Tczewem pod
czas przetaczania wagonów najechał pociąg 
naładowany węglem na stojące na tym samym 
torze próżne wagony towarowe, z których 7 
zostało wyrzuconych z toru. Przejeżdżający 
w tej samej chwili na sąsiednim torze pociąg 
towarowy, zahaczył o jeden z wykolejonych 

bezbożników potępionych przez Kościół nasz. 
My lud polski spełniamy sumiennie swój obo» 
wiązek wedle wskazań kościoła gdy glosuje» 
my podczas wyborów na listę polską. Wystę» 
powaliśmy bowiem zawsze w obronie wiary 
i Kościoła i tak czynić będziemy w przyszło» 
ści.

Szkoły nasze, które pozakładaliśmy dla wy» 
chowania pokolenia naszego w mowie i wie» 

Na wniosek ministra sprawiedliwości 
zajmował się tą sprawa Sąd Najwyższy na 
oosiedzeniu całej izby karnej pod przewod
nictwem prezesa J. Rzymowskiego

Sąd uchwalił, że przez przestępstwa 
skarbowe należy rozum cć wszystkie czy
ny występne, polegające na uszcruplen-u, 
r.:eu szczeniu, lub obejściu przepisów za 
bezpieczających uiszczer. e wszelkich świad 
czeń, przypada>ących na rzecz ska.hu lub 
związków terytorialnych. samorządowych, 
z tytułu podarków, cpla: celnych dan n, 

próżnych wagonów, wskutek czego pociąg zo
stał rozerwany. Jeden wagon przedniej części 
pociągu, został lekko uszkodzony. Z 4-ch koń 
cowych wagonów, które pozostały na torze, 
2 naładowane żytem wykoleiły się. Ze stoją
cych próżnych wagonów, 7 zostało rozbitych. 
Wypadku w ludziach nie było. Władze kole
jowe prowadzą dochodzenia.

w Niemczech
Katolicki jest cały ruch polski w N:emczech

Dla nas, ludu polskiego nie wchodzą w 
rachubę żadne partje niemieckie ani prawico 
we ani lewicowe. Dla nas nie wchodzi w ra» 
chubę stronnictwo centrowe, bo centrum mo. 
że być dobre dla katolików Niemców, ale Cen 
trum nigdy nie odpowiada wymaganiom kato 
lickiego ludu polskiego.

Smutne, bardzo smutne i bolesne są do» 
świadczenia — kończy „Gazeta Olsztyńska“, 
które zrobiliśmy z centrowcami. Bolesne są 
rany, zadane nam przez centrowców pod wzglę 
dem religijnym.

monopolów państwowych i opłat stemplo
wych, jak rów-ueż przestępstwa, polegają
ce na naruszeniu przap sów skarbrwych o 
zakazie prżywozu i wywozu.

W konsekwencji — w systemie polski r 
go prawa skarbcwego, przestępstwami skar 
b iwemi są czyny występne, przewidziane 
w ustawie kamei skarbowej, w ustawach 
lub rozporządzeniach o opodatkowaniu cu
kru, sztucznych środkach słodzących, wy
wozie zagranicę złota podatku od olejów 
mineralnych, cpłatach od kart do gry, po
datku dochodowym, podatku przemysło
wym, opłatach siemp jwych. podatku od 
spadków i darowizn, craz podatku od kapi
tałów i rent. Przestępstwa obłożone karą 
porządkową są również przestępstwami 
skarbowemi.

Wobec tego Sąd orzekł, iż ooza wyjąt
kiem przewidzianym w art. 3 § 1 p. o) '■ez- 
porządzenta Prezydenta Rzeczypospolitej 
o amnestji z dnia 21 październik i 1932 roku 
(uprawa gruntów bez uprawnienia) -- 
wszystkie inne przestępstwa skarbowe prze 
wdziane w wyliczonych powyżej ustawach 
i rozporządzeniach są wyłączone z pod am
nestji.

Na pytanie, czy pod pojęcie władzy ad
ministracyjnej należy pidciągnąć również i 
władze komunalne — odpowiedział Sąd 
Najwyższy twierdząco.

Do pedanege powyżej orzeczenia Sądu 
Najwyższego dołączone jest obszerne uza
sadnienie. Dokument, o którym piszemy, a 
który posiada, bezsprzecznie wielkie zna
czenie dla szerokich kół społeczeństwa, — 
opatrzony jest w Sądzie Najwyższym 1’czbą 
II. Pr. 137/32.

Zamek-BTcrzglowsIii
— Wiec protestacyjny. W ub. niedzielę 

odbyt się w Zamku»Bierzglowskim wiec pro» 
testacyjny przeciw ostatnim wystąpieniom 
Hitlera. Na wiec ten zorganizowany stara» 
niem miejscowego oddziału Związku Strzelec 
kiego stawili się licznie mieszkańcy Bierzglo 
wa i Zamku»Bierzgłowskiego. Przewodniczył 
p. Gowin, przemówienie wygłosił p. Lauer, 
nauczyciel, następnie uchwalono odpowiednią 
rezolucję. Wiec zakończono odśpiewaniem 
„Roty”.

rze ojców, to szkoły wyznaniowe, to szkoły 
katolickie, stojące pod opieką miejscowego 
duchowieństwa. Towiaizystwa nasze to to» 
warzystwa katolickie. Nasze Kółka Śpiewacze 
pielęgnują śpiew kościelny Ziemia nasza 
warmińska jest katolicka i katolicki lud pol> 
ski. który ją zamieszkuje i który dał liczni 
dowody przywiązania do wiary. Prasa nasza 
to prasa katolicka, broniąca mowy i wian 

Bałamucą katolicki lud polski ci, którzy 
chodzą po domach i starają się wmówić w 
lud, że Kościół nasz nakazuje nam glosować 
na centrum. Lista Polska jest lista katolicką 
i na nią głosuje lud polski“.

J«Æen zwarty front polski 
w nadchodzących wyborach

Katastrofa kolejowa 
pod Tczewem



ŚRODA, DNIA 1 MARCA 1933 R. 5

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.-l at.
Wtorek Teofila
Środa Popielec

— Stan wody w Wiśle z dnia 27. 2..- Zawi« 
chost +0,90; Warszawa +0.96; Płock +0,75; 
Toruń +0,68; Fordon +0,72; Chełmno +0,74; 
Grudziądz +0,92; Korzeniewo +1,08; Piekło 
+0,38; Tczew +0,30; Einlage +2,12; Schie» 
wenhorst +2,32.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu 
dyżuruje do środy, dnia 1 marca b. r. włącz» 
nie apteka „Centralna“, ul. Chełmińska. Na 
Bydgoskiem Przedm.: św. Anny, ul. Mickiewi» 
cza 98. Na Mokrem: „Pod łabędziem", ulica 
Kościuszki 15.

REPERTUAR KIN?
Mars — „Pod fałszywą flagą“.
Pałace — „Jenny Lind“.
Światowid — „Generał Czeng*.
Corso — 1) „W wirze wielkomiejskim“;

2) „Poganin“.

We wtorrk, dnia 28 lutego 
o godzinie 20»tej 

„Podróż poślubna 
Pana Dyrektora“

Komedja w 3 aktach J. A. Hertza.
W środą, dnia 1 marca br.

o godzinie 2o»tej 
PREMJERA 

„Pierwsza sztuka 
Fanny“

Sztuka w 3 aktach z prologiem 
* i epilogiem Bernarda Shawa.

Legitymacje zniżkowe 33& fO"| o
£ mlasla

Sezon 1932/33
Kier.: Józef Cornobis

— Osobiste. W kościele N. P. Marji po» 
błogosławiony został w ub. sobotę związek 
małżeński p. Włodzimierza Weca, podkomisa» 
rza pp. w Toruniu z p. Szindler z Torunia. — 
Młodej parze „Szczęść Boże“.

— Wpisy na kursy handlowe, buchalteryj 
ne, stenografji i maszynopisma. Początek 
wykładów 1 marca. Zapisy codziennie od 
10—1.

Kursy Handlowe, zatwierdzone przez Ku» 
ratorjum Okr. Szkoln. Poznańskiego — Toruń 
Małe Garbary 5 II. (816

— Z Komitetu Miejskiego L. O. P. P. Ko» 
mitet Miejski L. O. P. P. przypomina wszyst» 
kim pp. Delegatom miejscowych kół L. O. P. 
P., że zwyczajne ogólne zgromadzenie sprawo» 
zdawoze Komitetu Miejskiego odbędzie się 
dzisiaj, t. j. dnia 28 lutego br. o godz. 19»tej 
w małej sali „Strzelnicy“ przy ul. Przedzam» 
cze.

— Szkoła Przysposobienia Kupieckiego To» 
ruń. Małe Garbary 5, II ptr. Dla dojeżdżają» 
cych bilety kolejowe uczniowskie i zwrot 

opłaty szkolnej za dzieci pracowników pań» 
stwowych i wojskowych. (861)

— Związek Pracowników Adwokatury i 
Notarjatu ziem zachodnich, oddział w Toru» 
niu. Rynek Staromiejski 23, wzywa wszyst» 
kich pracowników adwokacko»notarjalnych 
zamieszkałych na terenie województwa po» 
morskiego a pozostających bez pracy, aby się 
V własnym interesie zgłosili pod wyżej poda» 
nym adresem. Tak samo zechcą się zgłosić 
pracownicy, którym posady wypowiedziano. 
Panowie adwokaci i notarjusze zechcą zgła» 
szać »woje zapotrzebowania na pracowników 
i siły biurowe do Związku, który przy anga» 
żowaniu odpowiednich sił chętnie pośredni» 
czy- (d333)

— Chleb droższy. Magistrat ustalił cenę 
chleba z mąki żytniej I gat. na 34 gr. za kg 
Dotychczas chleb kosztował 30 gr. kg.

— Towarzystwo Czytelni Ludowych. Wal» 
ne zebranie odbędzie się w piątek, 17 marca 
o godz. 18 w auli Gimnazjum Żeńskiego w To» 
runiu (ul. Wielkie Garbary 19). Porządek ob» 
rad obejmuje między innemi sprawozdanie Za» 
rządu, wybór nowego komitetu i wolne wnio» 
ski. Uprasza się Szan. Członków o gremjalny 
udział w tern zebraniu. Zarząd. (860)

— Zgony. Dnia 27 lutego 1933 r. zmarli 
w Toruniu: Stanisław Romanowski, ur. 20. 10. 
1909 r.; Klara Schäfer,' ur. 24. 3. 1917 r.

Kto kocha żołnierza, komu dobro Ojczyzny 
leży na sercu, — ten musi być członkiem

Polskiego Białego Krzyża

Wielkie zebranie manifestacyjne
Obywatele — Rodacy!

Celem omówienia obecnych stosunków poi 
sko - niemieckich odbędzie się w niedzielę 5 
marca br. o godzinie 12,30 w dużej sali Dwo 
ru Artusa wielkie manifestacyjne zebranie.

Zwracamy się z gorącym apelem do wszyst 
kich organizacyj Przysposobienia Wojskowe

go, społecznych i zawodowych oraz wszystkich 
mieszkańców miasta Torunia, ażeby przez ma 
sowo wzięcie udziału w zebraniu dali dowód, 
że czuwają i gotowi są z bronią w ręku ode. 
przeć każdy, na całość naszych granic, skiero 
wany atak.

Związek Obrony Kresów Zachodnich.

Przed zjazdem Keslauralorów 
pomorskich

Na wczorajszem plenarnem zebraniu 
Związku Restauratorów, które odbyło sę 
pod przewodnictwem prezesa p. Penkalli 
w hc telu „Polonia“, postanowiono zwołać 
do Torunia w roku bieżącym zjazd restau
ratorów pomorskich. Termin zjazdu ustali 
w najbliższym czasie Zarząd. Obszerne 
sprawozdanie z przebiegu obrad zjazdu de
legatów w Warszawie zdał p. prezes Pen- 
kalla.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa 
miejskiego podatku lokalowego, oraz podat 
ku od muzyki i bilardów, w wyniku dysku
sji uchwalono zwrócić się do władz o ob
niżenie wymiaru, dokonanego przez Magi
strat, przyczem podkreślano, że nakladan e 
tak wysokich opłat, zwłaszcza jeżeli chodzi

o podatek hotelowy, wpłynąć musi na ob
niżenie i tak już znikomego zaledwie ru
chu turystycznego, co przecież zwłaszcza 
w reku bieżącym — jubileuszowym nie 
jest pożądane. Wysoki wymiar podatku 
od muzyk: i bilardów doprowadzi do likwi
dacji sal bilardowych i do zwolnienia mu
zyków. Zebrani wyrażali nadzieję, że mia
rodajne czynniki potraktują przychylnie 
postulaty Związku i wymiar wspomn:a- 
nych podatków poddadzą rewizji.

Jako członków do komitetu kwaterun
kowego 700-lecia m. Torunia wybrano pp. 
prezesa Penkallę i wiceprezesa radcę Woj
daka. Zebranie zakończono omówieniem 
szeregu spraw wewnętrznych.

Dalszy clap prac reorganizacyjnych 
Kas Chorych

Powołanie Komisji rewlzuinel dla basu toruńskiej
W dalszym ciągu prac nad usprawnieniem 

działalności instytucyj ubezpieczeń spolecz» 
nych, Pan Minister Opieki Społecznej powołał 
do życia Komisję rewizyjną dla Kasy Chorych 
w Toruniu, mianując p. Czesława Wojciechów 
skiego, dyrektora oddziału toruńskiego Banku 
Związku Spółek Zarobkowych jej przewodni» 
czącym, p. Lecha Czarlińskiego z Brąchnówka, 
prezesa powiatowego P. T. R. — wiceprzewod» 
niczącym, oraz pp. Józefa Sojeckiego z Orze» 
chowa. Kamińskiego, urzędnika Banku Związ» 
Ku Spółek Zarobkowych i Zandera, tramwa* 
jarza — członkami Komisji. Zastępcami człon» 
ków zostali pp. Penkalla, prezes Stowarzyszę» 
nia Restauratorów Balicki, urzędnik Banku

Rolniczego i Różyński, robotnik w Rejonowym 
Zakładzie Intendenckim.

Powołanie Komisji rewizyjnej dla toruń» 
skiej Kasy Chorych jest — jak już wspomnie» 
liśmy — dalszym etapem prac rcorganizacyj» 
nych instytucyj ubezpieczeniowych w Polsce. 
Etap ten, to przejście z jednoosobowego za» 
rządu Kasą do kolektywnej współpracy z Dy» 
rekcją czynnika społecznego.

Komisja rewizyjna Kasy Chorych w Toru» 
niu jest pierwszą tego rodzaju instytucją na 
Pomorzu. Niebawem jednak podobne korni» 
sje zostaną powołane do życia i w innych Ka» 
sach pomorskich.

Nasza ankieto teatralna
Jakie sztuki teatralne widuj« nahheinlej ? — Bezulatna loża 

— jako nagroda na najtratnieisze odpowiedzi
Wobec wielkiego zainteresowania, jakie w 

szerokich kołach naszego miasta wywołała 
nasza ankieta teatralna podajemy poniżej raz 
jeszcze pytania, jakie ankieta obejmuje :

1. Która ze sztuk, granych w iteatrze Pol
skim w miesiącu lutym podobała mi się naj
więcej i dlaczego?

2. Jakie sztuki teatralne widuję najchęt
niej?

3. Jaką rolę spełnia Teatr na naszych ru
bieżach zachodnich?

4. Czy kino jest konkurencją dla teatru?
Najtrafniejsze odpowiedzi zostaną ogłoszo

ne na łamach naszego pisma.
Równocześnie w związku z zapytaniami wy

jaśniamy, że ankieta obejmuje niećylko pre- 
mjery wystawiane w lutym, lecz wszystkie sztu 
ki, grane w tym miesiącu.

Biorącym udział w ankiecie przysługuje w 
czasie do 1 marca br. prawo do 50 proc, zniż 
ki przy zakupie biletu, za okazaniem kuponu 
ulgowego, który umieszczamy do zniżki na ka
żde przedstawienie w miesiącu lutym.

Za najtrafniejsze odpowiedzi przyznano 
nagrody :

1. Bezpłatna loża na cztery premjery.
2. Dwa bezpłatne krzesła pierwszorzędne 

na 4 premjery.
3. Jedno bezpłatne pierwszorzędne krzesło 

na 4 premjery.
Odpowiedzi należy składać w czasie od 1 

do 7- marca br. w kasie iteatru w kopercie z 
napisem „ankieta", oraz zawierającej drugą 
kopertę zaklejoną z imieniem i nazwiskiem au
tora odpowiedzi.

Tenis stołowy
Związek Strzelecki drużijna I. harcerska 9: 5

W ub. sobotę w „Świetlicy Związku Strze
leckiego odddział II“ odbyły się zawody ping 
pongowe między Zw. S. a I. dr. Harcerską za 
kończone Wysokiem i zasłużoneni zwycięstwem 
Związku Strzeleckiego. Wyniki spotkań są 
następujące :

Mistrz Zw. Strz. — Z. Hermann — Tręż. 
kowski dr. H. 6:3 6:0. Przebieg gry b. ładny

Szaładziński Zw. Strz, — Czołgowski dr. 
H. 1::6 6:4. Szaładziński Zw. gtrz. zaledwie 
2 miesięczny gracz, w pierwszym secie mało 
się orjentuje, zato w drugim, odpiera prawie 
wszystkie piłki przeciwnika, i drogiego seta 
zasłużenie wygrywa.

Nowącki Zw. Strzelecki — Sadowski dr.

Z teatru
— Ostatni wieczór karnawału (wtorek) 

uprzyjemni naszej publiczności swoją zabaw-» 
ną kreacją p. Janusz Mazanek w świetnej 3 
aktowej komedji J. A. Hertza p. t. „Podróż 
poślubna pana dyrektora“, którą odbywać 
będzie w otoczeniu Łuczyckiej, Mirskiej»Za» 
rembiny, Lemanówny, Jaworskiego, Lenczew» 
skiego, Jejdego, Mrożewskicgo, Krugłowskiego 
i innych.

H. mimo dobrej gry, przegrywa z znacznie lep 
szym Sadowskim 3:6 1::6.

Baracz Zw. Strze. — Barański dr. H. 7:5 
6:3. Wygrywa zasłużenie Barac%.

Norkowski Zw. Strz. — Brzeziński dr. H. 
6:3 6:2. Norkowski Zw. Strz. grał bardzo ła
dnie i pewnie.

Meller Zw. Strz. — Kaczyński dr. H. 6:0 
6:0.

Sikorski Zw. Strz. — Panieeki mistrz dr. 
H. 3:6 3:6 gra bardzo ładna.

Mistrzostwo Pomorza Puń
W ub. sobotę dnia 25 lutego br. w sali 

miejskiej rozegrane zostały oficjalne mistrzo
stwa Pomorza Pań w Tenisie Stołowym: I. 
miejsce zajęła p. Fiyszczynowa z K. S. Ro. 
dżina Wojskowa. II. p. Makowska Helena K.
S. R. W. III. p. Mielicka K, S. R. W. IV. 
p. Makowska MKSRW.

Panie Molska BKW. Suszczanka Liceum 
H. oraz Czarnecka BKW, których nazwiska 
figurowały w „Przeglądzie Sportowym" jako 
mistrzyń, stawały poza konkursem jako nie- 
związkowe i tytułów przysługujących druży
nom związkowym używać nie mają prawa.

isplanada
&ziś tradpzpine
pożegnanie katnanałil 
i ponitanie śledzia.

Jak cywilizacja polska 
odbiła sic w zwierciadle 

języka?
Studjując język danego narodu, można tą 

drogą badania dotrzeć do duszy narodu, po» 
znając jego sposób myślenia, jego reakcje u» 
czuciowe. Przecież poszczególne słowa to nic 
innego jak znaki pojęć. Gdy brak pewnych 
pojęć, brak zarazem i słów. Gdy pewne poję» 
cia zapożycza się zewnątrz, zwyklo się brać 
stamtąd i słowa oznaczające pojęcia. W ten 
sposób wpływy obce jakie spotykamy w języ» 
ku, pozwalają odtworzyć sferę wpływów cy» 
wilizacyjnych, którym podlega naród.

Ogół tych niezmiernie ciekawych zagad» 
nień jest przedmiotem specjalnych badań zna
komitego uczonego polskiego prof. Uniw. Jag. 
i członka Polskiej Akademji Umiejętności dr. 
Tadeusza Lehra»Splawińskiego, który na po» 
wyższy temat .wygłosił szereg odczytów za» 
granicą.

Powszechnym Wykładom U. P. udało się 
pozyskać odczyt prof. Spławińskiego dla To» 
runią. Odczyt prof. Spławińskiego odbędzie 
się we czwartek, dnia 2 marca o godz. 20»tej 
w auli gimnazjum im, Kopernika.

Wstęp na wykład: 50 groszy dla dorosłych. 
20 groszy dla młodzieży i wojskowych niż» 
szych stopni.

Odczyt ten stanie się niewątpliwie pierw» 
szorzędną kulturalną atrakcją w naszem mie» 
śde.

Z Konfraterni Artystów
W czwartek, dnia 2 marca br. odbędzie się 

plenarne zebranie miesięczne wszystkich Fra. 
trów Konfraterni Artystów w Toruniu, w lo» 
kału Kasyna Urzędniczego, przy ul. Bydgo» 
skiej 12 o godz. 20»tej.

Na porządku dziennym zebrania odczyt 
p. inż. arch. Tłoczka na temat „Nowoczesna 
architektura“ z dyskusją ogólną.

Po dyskusji podane będzie sprawozdanie 
z wystawy ubiegłej i wystawy szopek. Po» 
nadto na zebraniu tern poroszone będą aktu» 
alne zagadnienia dotyczące propagandy sztuki 
aa Pomorzu w związku z obchodem jubileuszo 
wym 700»lecia m. Torunia.

Ze względu na aktualny temat odczytu, jak 
również ważne sprawy ogólne, zarząd Kontra» 
terni Artystów uprasza wszystkich pp. Frań 
rów o przybycie na to zebranie. Goście i 
sympatycy mile widziani.

Samobójstwo
Onegdaj w nocy popełnił samobójstwo wy» 

strzałem z rewolweru w prawą skroń 46»letn’ 
Paweł Hoffmeister zam. przy ul. Leona Czar» 
lińskiego 39.

Zawezwana przez sąsiadów — zaalarmowa» 
nych wystrzałem — karetka, odwiozła zwłoki 
do kostnicy.

Powodem tego rozpaczliwego kroku była 
nieuleczalna choroba, na którą H. od dłuższe» 
go czasu cierpiał.

mglisto i Dwchmurnw
Przewidywany przebieg pogody w dn. 28 b. m.

Rano mglisto, w ciągu dnia przeważnie po» 
chmurno. Miejscami drobny śnieg. W nocy 
umiarkowany, we dnie lekki mróz. Słabe 
wiatry z kierunków wschodnich.

Na bialum czworoboku
Kino „Mars“ — „Pod fałszywą flagą".
Dziś poraź ostatni największy film szpic» 

gowski pt. „Pod fałszywą flagą“. Kto dotąd nie 
widział tego emocjonującego obrazu, rozgry» 
wającego się po obydwu stronach wschodnie» 
go frontu, niech spieszy do kina „Mars“, b<> 
jutro, t. j. 1. marca wchodzi na ekran kina 
„Mars“ film zrealizowany na tle nieśmiertelnej 
opery Stanisława Moniuszki „Halka“ z Wła» 
dyslawem Kiepurą w roli głównej.

POŻEGNANIE ™
KARNAWAŁU

W DWORZE ARTUSA
WE WTOREK 28 LUTEGO

Wieczór lenta beztroskiej zabawy



ŚRODA DNIA 1 MARCA 1933 IŁ

Bliskie a nieznane
Pamiętamy z własnych przeżyć, a widzi

my także, obserwując młodsze pokolenie, że 
młody chłopiec, dobrym instynktem wiedzio. 
ny, tak długo majstruje przy rowerze, zegar
ku, śztucerku, póki nie potrafi zdać sobie 
sprawy z istoty działania mechanizmu. Po
dobnie, posiadacz aparatu radjowego czuje 
nieprzeparty pociąg do kompletnego zdania 

sobie sprawy z działania swego aparatu. Z 
wiekiem, a więc i bardziej wyłącznemi zain- 
teresowanemi, większość ludzi traci wspomnia 
ny talent poznawania. Godzimy się na utar
te formułki i mechaniczne ruchy, prawie nie 
interesując się ich wewnętrzną treścią.

Sięgnijmy choćby po bliską nam dziedzi
nę papierosa. Zbyt często nie zwracamy uwa
gi na to, co palimy, kontentując się — przy 
zwyozajaniem. A naweć tutaj obserwacje i 
poznanie może nas wiele pouczyć. U nas — 
naprzykład — w kraju rozpowszechnione są 
dwa zasadnicze typy papierosów: o bibułce 
samospalającej się i o bibułce glicerynowanej 
lub parafinowanej. Obydwa te terminy nie 
dla wszystkich są dostatecznie jasne. A więc 
papieros t. zw. typu rosyjskiego posiada bi
bułkę przejrzystą, przetłuszczaną parafiną lub 
glicerynowaną, paperos zaś typu zachodnio, 
europejskiego posiada bibułkę samospalającą 
się, matowo białą o słabym odcieniu błęki
tnym. Obydwa te gatunki bibułek różnią się 
ogromnie swemi cechami. A więc bibułka 
samospalająca się ma tę zaletę, że spala się 
samoczynnie bez udziału prący płuc palacza. 
To też dym z bibułki ulatnia się nazewnątrz 
w minimalnym stopniu mieszając się z dy. 
mme tytoniowym, który wchłania palacz.

Wręcz przeciwnie się dzieje z dymem bi
bułki parafinowanej czy glicerynowanej. Ża
rzy się ona dopiero pod wpływem wdechu pa
lacza, a więc prawie w całości miesza się z 
dymem tytoniowym, który wciąga do płuc 
palacz. Ta przymieszka z papieru (bibułki) 
psuje smak tytoniu, a następnie niepotrze
bnie podrażnia płuca i gardło.

Jak widzimy, chwila zastanowienia się 
nad zdawałoby się dobrze znanemi nam zja
wiskami — odkrywa nowe praktyczne dzie
dziny poznania, z którego możemy skorzystać 
praktycznie, S. K.

Rozbicie perirahiacaji 
o konlrahtfu na planfaclc 

buraczane
Jak dowiadujemy się, od dłuższego czasu 

prowadzone pertraktacje między Związkiem Sto 
warzyszeń Plantatorów Buraków Cukrowych 
Wielkopolski i Pomorza z jednej strony, a Zw- 
Cukrowni w Poznaniu z drugiej strony w spra
wie zawarcia kontraktu plantacyjnego na kam 
panję 1933—1934 do uzgodnienia stanowisk po
szczególnych stron nie doprowadziły.

Ponieważ spór między plantatorami, a cu
krowniami jest natury zasadniczej, a mianowi
cie odnosi się do cen, jakie mają być płacone 
za buraki, Związek Plantatorów Buraków Cu
krowych zwrócił się do Pana Ministra ,z prośbą 
o rozstrzygnięcie tego sporu w drodze arbitra
żowe f.

Rząd podobno arbitraż chce przeprowadzić 
w najbliższych dniach, aby przed siewem bura
ków sprawa plantacyj buraczanych była wyjaś
niona. —

W tych warunkach plantatorzy winni pow
strzymywać się z podpisywaniem jakichkolwiek 
kontraktów przed decyzją Rządu tembardzie). 
że rozpowszechniane pogłoski o możliwości o- 
debrania przez cukrownie kontyngentów bura
czanych plantatorom są nierealne.

Rząd do sprawy zawarcia kontraktu planta 
cyjnego przywiązuje dużą wagę i są wszelkie 
dane po temu, że wywrze odpowiedni nacisk 
na przemysł cukrowniczy, aby słuszne interesy 
rolników były dostatecznie zabezpieczone.

Świecąc
— Kurs O. P. G. w Bukowcu i Korytowie. 

Dnia 20 bm. odbyły się przy bardzo licznej 
frekwencji kursy informacyjne O P. G w 
Bukowcu 1 Korytowie.

— Z życia straży pożarnej w Grucznie. — 
Ostatnio Ochotnicza Straż Pożarna wystawiła 
sztuczkę p. t. „Dola sieroty“. Czysty zysk 
przeznaczono na zakup sprzętów. Podczas 
zabawy wiceprezes okręgowy p. Buczak roz» 
dał przeszło 100 osobom zaświadczenia ukoń» 
czenia kursu O. P. G.

— Osobiste, Dnia 22 bm. pp. A. Dzwoniar« 
kom urodził się pierworodny syn.

— Wiece protestacyjne w powiecie. W 
ostatnich dniach odbyły się wiece protesta.» 
cyjne przeciwko zakusom niemieckim, zorga» 
nizowane przez BBWR. W Świekatowie prze» 
mówienie wygłosił p. mec. Buczkowski, w Bu< 
kowcu przemawiał p. Buczak. Po wiecach 
jichwalono odpowiednie rezolucja.

25-lccic Kola Rolniczego
w Papowie loruftsklem

W ub niedzielę odbył się w Papowie To« 
ruńskiem obchód 25»lecia Kółka Rolniczego w 
którym m. in. wzięli udział pp.: ks. proboszcz 
Mitręga, wicestarosta Dołżycki, z Zarządu 
Głównego PTR, Hulewicz, z Dyrekcji PTR 
dyr. Otmianowski i inspektor Kociurski Leon, 
prezes powiatowy Czarliński Lech, wiceprezes 
p Wojciechowski Franciszek, instruktor Ziem 
nicki, naczelnik Weiss, inspektor Barwicki, 
Marcinkowski, ref. Łęgowski i inni.

Obchód rozpoczęto wysłuchaniem nieszpo, 
rów.

Uroczyste zebranie zagaił prezes Józef Ko« 
chowicz, poczem zabrał głos sekretarz p. Luck, 
ner, który wygłosił sprawozdanie z 25»letniej 
działalności Kółka.

Po sprawozdaniu p. Lucknera składali źy» 
czenia p prezes Hulewicz, p. prezes Czarliń« 
ski, p. dyr. Otmianowski, ks. prob. Mitręga 
zastępca p. starosty p. Dołżycki, prezes S. M. 
P. i kierownik chóru kościelnego. Po odczy« 
taniu depesz z życzeniami od księdza prezesa 
Hassego, prezesa Donimirskiego i Sodalicji

Marjańskiej, prezes Kochowicz odczytał je> 
dnoglośnną uchwalę Kółka, mocą której zo< 
stali wybrani p. Adam Czarliński z Zakrzewka 
i ksiądz Hasse z Wielkołąki prezesami honoro 
wymi Kółka.

Pan Hulewicz w imieniu Zarządu P. T. R 
wręczył dyplomy PTR. za gorliwą i wytrwałą 
pracę społeczną Kółku i p. szambelanowi Ada« 
mówi Czarlińskiemu. oraz listy pochwalne P. 
T. R. przyznane dla p. Józefa Kochowicza 
Karola Kubana, Konrada Lucknera. Stanisława 
Michalskiego, Andrzeja Waleszyńskiego, Za- 
charjusza Kwiatkowskiego, Ignacego Cyran« 
kowskiego.

Wręczone zostały również przez p. in-spek. 
tona Kociurskiego upominki w formie książek 
12 członkom Kółka, którzy wypełniali należy« 
cie swój obowiązek, regularnego uczęszczania 
na zebrania Kółka Rolniczego w roku ubie« 
głym.

Konrtet obchodu wywiązał się ze swego 
zadania znakomicie. Na zakończenie uroczy« 
stości odbyła się zabawa taneczna.

Wspaniała dar kolejowego koła 1OPP' 
w Bydgoszczy dla „Strzelca“ 

Oddział lotniczy Z. S. posiadał będzie szybowiec
Jak już pokrótce donosiliśmy w ogólnem 

sprawozdaniu z działalności Kól Dyrekcji O» 
kręgowej Kolei w Gdańsku, na terenie pomot 
skim istnieje 6 czynnych kół szybowcowych, 
w których pracownicy kolejowi — członkowie 
Ligi, specjalizują się w budowie szybowców 
Największe Koło Kolejowe L. O. P. P., Byd> 
goszcz, ma również sekcję szybowcową, któ» 
rej członkowie budują pierwszy szybowiec.

Jak się dowiadujemy z kompetentnych źró 
deł, członkowie kolejowej L. O. P. P. w Byd» 
goszczy, pragnąc przyjść z pomocą nowopo« 
wstalej placówce lotniczej Związku Strzelec« 
kiego, postanowili ofiarować po wykończeniu

budowanego przez siebie szybowca „Strzel, 
com“, w dowód sympatji i uznania dla pracy 
Związku Strzeleckiego.

Szybowiec, którego wartość według cen ka, 
talogowych wynosi około 1600—1800 zł, jest 
już na ukończeniu.

Zarządowi, oraz członkom Kola Kolejowe, 
go L. O. P. P. w Bydgoszczy, którzy owoc 
swej pracy (szybowiec wykonywany jest bez, 
interesownie poza godzinami służbowemi) o» 
fiarowali ma szerzenie idei lotniczej i szkole, 
nie młodzieży strzeleckiej na pionierów przy, 
szlych kadr obsługi latającej, — należą się sło, 
wa prawdziwego uznania i podzięki.

Łwomice
— Wiec protestacyjny. Staraniem Oddzia 

!u Związku Strzeleckiego w Łysomicach odbył 
się dnia 24 bm. wiec protestacyjny przeciw 
zakusom niemieckim ma Pomorze. Po zagaje« 
niu przez prezesa Oddziału ob. Małeckiego 
przemówił do zebranych kierownik szkoły ob. 
Dobek. Po przemówieniu uchwalono jedno« 
głośnie rezolucję, w której zebrani przyrzeka« 
ją gotowość walki z Niemcami każdej chwili 
o prastarą ziemię pomorską tak, iżby im się 
przypomniał drugi Grunwald.

Programu radiowe
Wtorek, dn- 28 lutego 1933 r.

Warszawa: 11-58 Sygnał czasu. Hejnał z 
rakowa; 12-10 Płyty gramofonowe; 15.50 Ply- 
r gramofonowe; 16-20 Odczyt dla maturzystów; 
5,40 Odczyt z Krakowa; 17-00 Koncert popo- 
idniowy w wyk- ork. Filh- Warsz. pod dyr. 
• Fitelberga; 18 00 Odczyt dla maturzystów; 
3.20 Wiadomości bieżące; 18-25 Muzyka lekka; 
3-00 Rozmaitości; 19.20 „Bieżące wiadomości 
jln-"j 19.30 Feljeton muzyczny p. t. ;,Królo- 
ic — Jazz i Dawid“ — wygł. red. C. Jellenta; 
100 Wesoła audycja zapustna; 20-55 Wiadom- 
portowe; 21-05 Muzyka lekka; 22.00 Kwadrans

Środa, dn. 1 marca 19 r.

Wielkie zebranie kupieckie w Świeca
W ubiegłą środę odbyło Towarzystwo Kup

ców Samodzielnych w Świeciu swe roczne wal 
ne zebranie- Obrady zagaił prezes dyr. Braun 
witając delegata Centrali p. dyr. Niewiakow- 
skiego, oraz przybyłych gości. Protokół z ostat 
niego walnego zebrania odczytał sekretarz p. 
Kuberski, poczem na marszałka zebrania wy
brano jednogłośnie p. dyr. Donarskiego- Nastą
piły sprawozdania prezesa p. Brauna, sekretarza 
p. Kuberskiego i skarbnika p- Wardzińskiego.

Sprawozdanie Komisji rewizyjnej złożył p. 
Borucki, stawiając wniosek na udzielenie abso
lutorium ustępującemu zarządowi, co zebrani 
jednogłośnie uchwalili.

Przystąpiono do wyboru nowego Zarządu,

w skład którego weszli: prezes — dyr. Braun, 
wiceprezes Domachowski sekretarz — Kuberski 
skarbnik — Wardziński, zast. sekretarza — Ma 
jewski, ła-wnicy — pp. Bartel i Donarski. Ko
misja rewizyjna pp- Borucki, Pawlikowski i 
Krużyński.

Następnie wygłosił p- dyr- Niewiakowski re
ferat pt. „Handel pomorski w ogniu kryzysu’* 
W referacie naświetlił prelegent szereg najak
tualniejszych zagadnień gospodarczych handlu 
jako to: sprawy socjalne, podatkowe, problem 
karteli, książkowości handlowej, nowego podat 
ku majątkowego i inne. Po referacie odbyła się 
dyskusja, po której wyjaśnień i informacji u- 
dzielił prelegent-

Pierwszy bieg narciarski na Pomorzu 
o odznakę P. Z. N.

W ubiegłą niedzielę odbył się pierwszy na 
Pomorzu bieg .narciarski o odznakę Polskie
go Związku Narciarskiego, zorganizowany 
przez Akademicki Związek Sportowy z Gdań
ska. Bieg odbył się na pięknych terenach nar. 
ciarskich w Wieżycy pod Kartuzami i zgroma 
dził w tym dniu około 400 narciarzy. Wa
runki śnieżne były bardzo dobre.

Do biegu zgłosiło się 46 zawodników i 6 
pań. Ukończyło bieg 41 zawodników, z któ
rych blisko połowa osiągnęła czas, konieczny 
do uzyskania odznaki. Długość trasy wynosi
ła dla zawodników 13 kim. dla pań 8 kim. Sę
dziowali sędziowie okręgowi P. Z, N. pp. Pe- 
trusewicz i Miecznikowski z prezydjum A. Z. 
S. z Gdańska. W biegu startowali m. i. pp. 
płk. Piwnicki, płk. Lewandowski, kmdr ppor.

Kosianowski. Z pań najlepszy czas dnia osiąg
nęła pani SzytkoSzczetkowska z Gdyni. 
Wśród panów czołowe miejsce zajęli człon
kowie A. Z. S. z Gdańska.

Zawody zaszczycił swoją obecnością Komi
sarz Generalny R. P. w Gdańsku min. Papee.

Trasa biegu była bardzo urozmaicona, acz 
kolwiek nieco za trudna. Pierwsza część tra 
sy nadawała się do rozwinięcia tempa. Na po 
czątku ćrasy znajdował się m. i. niezwykle 
emocjonujący zjazd z wyrzutem. Środkowa 
partja była płaska, końcowa zaś, najtrudniej
sza, prowadziła z góry Wieżycy wśród drzew 
Ostatnie kilkadziesiąt metrów posiadało nie
znaczne wzniesienie, które „wypompowało“ do 
reszty wszystkich.

»i —

fllodzież z S. PI. P. — Kaszub
zdobg!a Pańslwową Odznakę Narciarską

Staraniem Kat. Związku Młodzieży Pol« 
skiej Męskiej przy wydatnej pomocy Okręgu 
kartuskiego odbył się od 19—26 lutegoo kurs 
narciarski dla członków S. M. P. w malowni» 
czej okolicy Żukowa.

Fachowe kierownictwo spoczywało w wy« 
trawnych rękach dyplomowanego instruktora 
Polskiego Związku Narciarskiego, p. Zbignie« 
wa Jakubowskiego z Warszawy.

Stmą gospodarczą kursu kierował ku za» 
dowoleniu wszystkich uczestników ks. Ka-szew 
ski z Żukowa.

Kurs ukończyło około 20 uczestników z dę. 
brym wynikiem.

Siedmiu z nich zdobyło w ostatnim dniu 
kursu Państwową Odznakę Narciarską na pró 
bach w Wierzycy, urządzonych na górach 
szymbarskich przez Z. A. S. z Gdańska.

Niewątpliwie przyczynią się uczestnicy kur 
su do spopularyzowania sportu narciarskiego 
na północnym Pomorzu, które ma wszelkie 
dla zimowych sportów potrzebne warunki.

Trasę 13 km., dosyć trudną, przebiegli u« 
czestnicy w następującym czasie: 1) Hinz G. 
1.14,06; 2) Hinz R. 1.22,49; 3) Pomarański 
1.24,12; 4) Dolatowski 1.28,03 ; 5) Piotrowski 
I g. 36min.; 6) Piskorski 1.36,11; 7) Klawi» 
k owaki 1.37.5X

Warszawa: 11,58 Sygnał czasu, Hejnał z 
akowa; 12-10 Płyty gramofonowe; 15-35 Pro* 
m dla dzieci; 16-00 Koncert muzyki religij- 
; 16.20 Odczyt dla maturzystów; 16.40 „Taj- 
organizacje i ich rola w Chinach“, wygi. 

>f. J. Jaworski; 17-00 Audycja dla naucz. 
zyki w szkołach; 17.40 Odczyt p. t. „Bez* 
ocie, a roboty publiczne“, wygł. inź. H. Za- 
dzki; 18-00 Oczyt dla maturzystów; 18.25 
izyka lekka; 19.20 „Skrzynka pocztowa zoł
za’’, omówi inż. W- Tarkowski; 19-30 Felje

ton literacki J- Jankowskiego p. t. „Filozofja 
dla wszystkich“ — wygł autor; 20-00 Odczyt; 
20-15 Transmisja z Konserwatorium. Audycja 
Stowarzyszenia Miłośników Dawnej Muzyki; 
22.00 „Na widnokręgu"; 22-15 Muzyka salono
wa; 22.40 Odczyt w jęz- ang. z Krakowa; 22,55

Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
z dnia 27 II. 1933 r.

Tranzakeje Kuplo 
WALUTY.

joiary bł zijean. ■ • • • —
DEWIZY,

Belgja »»••••••i 125,15——124,8 
łdańsk .................................... 174,40—173,9
Bukareszt.......................... • . —
Holandia ....................... > « , 360,20—359,30
Kopenhaga ..»...,, —
uondyn ••••*■. 30,42 —3^,28
.sowy York ■ •»•••* 8,903—8,883
Nowy York telegr. .... » 8,907—8,887
Paryż ....»••••> 35,12—35,03
Praga . •
Sztokholm —
«zwajcarja ••■•••»• 173 55—173,12 
Wlochv................................... 1 45,60—45,39
Berlin (w obrotach nieofic.) » . 213.00

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel 
hurtowy

za 100 kg. z dn 
ćrto , , . » » • 
Pszenica . . , , .
lęczmień

„ zwycz prz. , « 
Saradela . ... • • 
Owies pastewn. . . . 
«łąka żytnia ti5% . »

„ pszenna 66% , *

II 1932 r
. . 17,75-18,00

• • •
‘ ’ . 16,25—16,50

. . . 2,850-29,50

... —

Notowania ziemiopłodów 
w Berlinie

Deny w K.M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg.
inne za 100 kg. z dnia 27

Pszenica nowa . , > 4 *

Z-yto nowe .... • •

ęczmień browar. , a e

Jęczmień przein pastewny •
iwiea marchijski . , a a

Mąka żytnia 70% . • • •

Jtręby pszenne . ■ • • •

„ żytnie .... • «
Groeh Victoria . . . » »

iroc.h drobny jadalny • • »

4 roch pastewny . » • » »

Peluszka....................... • 9
BÓB « a a • « • • a •

Wvka....................... .... • •

Lubin niebieski • . .
Lubin żółty . . . . • »

Seradela nowa.......................
Kuchy z orzecha ziemnego.

„ lniane . . . . 
Wytłoki suche kraj.

•

» •

Wytłok’ Soya H. . . • •

Ziemniaki jadalne białe • .

r czerwone . . • •

II, 1933 
198-200 
153 155 
172—180 
160-171 
125-128

23.50- 27,00 
20.90-22,75
8.60—8,90 
8,70—9,00 

21.00-24.00 
19.00—21.00 
12.00—14.00 
12.00—13 50 
12,00—14,50
13.50- 15,50 
8,50—10,00

11.50- 12,75 
17,00—23,00

. 10,70—10,81

8.60—



ŚRODA, DNIA 1 MARCA 1933 R 7

ul. Gdańska 63 narożnik ul. Cieszkowskiego tel. 619,

urządza z dniem 1 marca
swe coroczne ogólnie znane

TANIE BIAŁE DNI

r.BYDGOSZCZ

Ogłoszenie

■

Wstęp bezpłatny.

5 N 3/33. 
Zlec. nr. 131/IX.

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POL- 
SKIEJI W sprawie wniosku Józefa Czajkowskiego i 
(ego małżonki Felicji Czajkowskiej, właścicieli nieru
chomości Siemoń tom I. k. 109 i 113, tom II k. 130 
tom III k. 177, tom IV k. 5, tom VI. k. 74 i tom IX. k 
221 — o odroczenie wypłat. Sąd Grodzki w Toruniu 
po rozprawie rozpoznawczej przeprowadzonej dnia 16 
lutego 1933 orzekł: I. W uwzględnieniu wniosku z 
dnia 10 1. 1933 udziela się dłużnikom odnośnie nie
ruchomości rolnych Siemoń tom I k. 109 i k 113, tom 
II. k. 130, tom III k. 177, tom IV. k. 5, tom VI. k. 74 
tom IX. k. 221 odroczenie wypłat od dnia 17 lutego 
1933 do dnia 31 marca 1934. II. Zarządcą- sądowym 
mianuje się Józefa Czajkowskiego. III. Koszty postę
powania zapobiegawczego ponoszą dłużnicy. IV. Wy
rok fest tymczasowo wykonalny. V. Nadzorcą sądo
wym mianu'e się rolnika Stefana Sowińskiego ze 
Treebskiego Pola, poczta Trzebczyk, pow. Chełmno.

Toruń, dnia 20. 2. 1933 r.

Egzystencja
Draibtarn'a z wu- 
OWHlCkWfm do
brze prosperująca z powodu 
choroby zaraz na sprzedaż, 
tylko za gotówkę, cena 8ooo 
zł. Zgłoszenia do Admini
stracji niniejszego pisma pod 
..Drukarnia“ Pomorze. 761

Sąd Grodzki.
(819

Węgiel 
górnośląski 

brykiety, koks, drzewo do
starcza każdą ilość, firma 
J. Szczepankiewicz dawniej 
„Płomień“. Biuro i skład
nica Sienkiewicza, dworzec 
Zachodni (Szkolny) tel. 847.

741

Z prawami szkót państwowych 8056

8-klasowe aimnazjum żeńskie
Q. Wlnogroduklego w Wejherowie 

»rzrimuj« zapiły do WłZystKicb Kia», poczynajar od Klas..

Prey gimnazjum wstępne kiesy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

Karnawał 
zakończ 

tylko w Jadlodaini 
w Toruniu przy ul. Szczyt

nej 22. Specjalność: 
kiszki własnego wyrobu, 

flaki - noga wieprzowa.

II MAGAZYN BŁAWATÓW
Tadeusz Ferber, Bydgoszcz

I..................................... •

Sypialnie, 
kuchnie oraz wszelkie inne 
meble najtaniej. Grudziądz, 
Spichrzowa 5J (obok Magi. 
stratui 7$i

Pianino 
pierwszorzędne nowe sprze
dam tanio. Toruń, ul. Ko
ściuszki 47,1 part. lewo. 859

rinna ziemiopłody 
wlaSc. ini. Jözet Głowach i 

mieści się obecnie
Toruń, Wlrlkle Garbary 21, I p. tel. 259,
Zakupuje: OWIES, ziemniaki, siano, słomę oraz 

wszelkie ziemiopłody.
Dostawy wojskowe i dla Kółek RoL.lczych

Wcöiel, Ieohs, drzewo. 740

Jest to rzadKa okazja nabycia tanio materjałów 
wszelkiego rodzaju. Tym razem będzie to dla Bydgoszczy 
sensacją, ponieważ po tak niskich cenach jeszcze 
nikt nie sprzedawał. Z powodu wielkiego napływu kupu

jących poleca się wykorzystanie godzin 
przedpołudniowych.

Wszelkie oddziały są bogato Zaopatrzone.
«51

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We środę, 1, 3. br. o godz. 10,30 przedpoł. sprze

dawać będę przy uL Piotra Skargi nr. 10, najwięcej 
dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 kanapę plu
szową, 2 fotele pluszowe, 1 biurko. (853
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, Rew. II.

S. Kustrzyński w Bydgoszczy, ul. Pomorska 43. 
Zlec. nr. 476/VIII

Księgarnia
I skład papieru 

dobrze zaprowadzona w wię- 
kszem mieście powiatowem 
korzystnie na sprzedaż. Zgło
szenia „Dzień Kujawski“ 
Inowrocław pod „Okazja".

737

Młodszy 
czeladnik rzcźnicki poszu
kuje posady od zaraz lub 
później. Łaskawe oferty 
uprasza się składać do „Dnia 
Pomorskiego“ Toruń pod 

830.

Wychowawczyni 
wytrawna, była nauczyciel
ka z długą praktyką poszu
kuje posady do dzieci lub 
n emowlęcia. Świetne świa
dectwa. Skromne wymaga
nia. Poważne referencje. 
Łaskawe zgłoszenia: ..Dzień 
Pomorski“ Toruń, Szeroka 
u, pod 1. 803.

ói

ßl

Unieważniam
zgubiony wvkaz osobisty.

Wilhelmina Magrjan 
Kielno Fortepian 

. koncertowy, krzyżowy, 
I płyta metalowa, zupełnie 
nowy, słynnej firmy świa
towej, okazyjnie tylko za 
gotówkę na sprzedaż. Toruń 
Mickiewicza 61 m. 5. 7H

Miody i
kokosowe i szrobry tylko 
75 groszy, ścierki i froterv 
najtaniej tylko Araczewski, 
Chełmińska róg Szewskiej 
Toruń. 815

pierwszorzędny 
gabinet kosmetyczny 

„Mimoza“ 
(dypl. Université de beauté 
Cedib w Paryżu) odmładza, 
usuwa wszelkie wady cery 
i włosów, przyciemnia brwi 
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37 
II. p. 9182

Okazja?
Sprzedam korzystnie: 

fortepian, salon stylowy, 
cykl krajobrazów, oryginały 
malarza Brochockiego, ma
sarz elektryczny, radjo 3 
lampowe, lornetę Zeisa, ba
ryton, lustra, obrazy, zega
ry, maszyny do szycia, ro
wery, płaszcze i dętki ro
werowe, urządzenie sklepo
we, sypialkę malowaną na 
dąb, oddzielne szafy, łóżka, 
stoły, krzesła, futra: piżmo
wce szopy i inne, garde
robę, obuwie i wiele innveh 
przedmiotów. 73s
„SKlep OKazyjny" 

ul. Groblowa Nr. 3, obok 
Rybnego Rynku, Grudziądz

Mistrz
ceglarshl

z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady w paro
wej cegielni wraz z maszy
nistą od i. IV. 1933 r. lub 
prędzej. Oferty do Dnia 
Pomorskiego, Toruń, pod 
763.

2 pokolc
dobrze umeblow. do wy
najęcia. Toruń, Mickiewi
cza 109, m. 8. Chylicka,

845

Magistrat miasta Bydgoszczy podaje niniejszem do 
publicznej wiadomości, że od dnia 10 marca br. do dnia 
7 kwietnia 1933 r. zostanie wyłożony w biurze Wy
działu Budownictwa Naziemnego — Magistratu przy 
ul. Jana Kazimierza nr. 5 m. 7 w Bydgoszczy fragment 
planu szczegółowego z usytuowaniem cmentarza grze
balnego dla parafji Św. Trójcy na gruncie państwowym 
przy ul. Jary w Bydgoszczy.

Osoby interesowane mają prawo zaznajamiać 
się z treścią planu zabudowania w terminie i w biu
rze wyżej oznaczonem od godz 8—13.

W okresie następnych dwu tygodni, po upływie 
czasokresu wyłożenia planu, t, j. od 7—22 kwietnia 
1933 r. mogą być zgłaszane zarzuty przeciw temu pla
nowi do Magistratu miasta Bydgoszczy — Wydział 
Budown. Naziemnego, ul. Jana Kazimierza 5. (864

Bydgoszcz, dnia 27 lutego 1933 r.
Prezydent Miasta: 
(—) Barciszewski. 

Zlec. nr. 477/VIII

Szkoła 
tańców 

Janiny Warny wyucza 
szybko tańczyć bez wzglę
du na zdolności. Nowy 
kurs 28 lutego. Toruń, Pro
sta 22. 808

Niema !
nic lepszego jak znanej do
broci kawa z Nowoczesnej 
falami Kawy Araczewski. 
Toruń, Chełmińska przy 
Rynku. 815

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 28 lutego br. o godz. 10 sprzedam przy ul. 

Dworcowej 46 za natychmiastową zapłatą: jeden tap
czan 1 2 materace sprężynowe. (855

Czerniewicz, komornik Sądu Grodzkiego 
w Bydgoszczy.

Zlec, nr. 472/vm

Szanownej
Publiczności i mej Klienteli 
uprzejmie donoszę, iż z 
dniem 1 marca b. r. prze
noszę mój skład pianin na 
ul. Św. Ducha 14. Toruń.
Z poważaniem 844

Bronisław Turostowski.

Inteligentna 
oroDagandysîka 

znajdzie stałą posadę, 
znajomość języka nie
mieckiego pożądana.

Osob ste zgłoszenia w 
śiodę, i marca br. od 

godz. ii—-13 
w Kotula Central 

w Gdańsku, 
Pfefferstadt. 856

BROWAR BYDGOSKI
Tel. 160S. BYDGOSZCZ

100 zł.
i wysoką prowizję urobi 
każdy obejmując nasze za
stępstwo. Gozakred, Lwów, 
Wałowa li. 764

lOAOYCYJ^Y
ŚLEDŹ

w POIMOREANCE
Toruń, Szeroka. 858

Wuięgarha
„Buckeye“ 70 jaj 

wuchowalnla 
lampkowa 70 jaj, bardzo 
dobrze utrzymaneodda tanio 
Grudziądzka 29/31. 799

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy na za

sadzie art, 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 2 marca 
1933 r. o godz. 12 odbędzie się licytacja publiczna ru
chomości w Bydgoszczy przy ul. Niedźwiedziej 4, skła
dających się z samochodu półciężarowego „Forel“, o- 
azacowanego na sumę 2500 zł, który można oglądać w 
dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym, (gjj

Walkiewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy. 
Zlec. nr. 280/8

Podkoziołek i
w Resursie Kupieckiej
w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska

we wtorek, dnia 28 lutego na 

zakończenie i pożegnanie karnawału 
zaprasza znajomych i gości

Jan Sentkowskl.
85a

Walne zdrnmadzcnle
niżej podpisanej spółdzielni odbędzie się w piątek 
dnia 10 marca 1933 r. o godz. 13 w lokalu bankowym

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu i przedłożenie bilansu za 

rok 1932.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i przyjęcie bilansu
3. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad

zorczej.
4. Uchwała do § 49 prawa «półkowego.
5. Wybór 1 członka Rady Nadzorczej.
6. Uchwała dotycz, remuneracji dla członków Rady 

Nadzorczej.
7. Wnioski bez uchwał.

Bilans za rok 1932 wyłożony od dziś w lokalu ban
kowym.

Sopot, dnia 25 lutego 1933 r.
Bank Ludowy — Volksbank E. G. m. u. H.

Rada Nadzorcza: Dampc, prezes.
Nr. 857.

Pokój
umeblowany do wynajęcia. 
Toruń, Mickiewicza 58, m. 3.

846

Wielkie korzyści 
kupieciwu i przemysłowi 

przynieść mogą poniżej wyszczególnione jedyne w 
swym rodzaju wydawnictwa fachowe:

„Kupiec — Świat Kupiecki“ — 27-my rocznik. 
Oficjalny organ Związków Tow. Kupieckich Polski Za
chodniej, organ publikacyjny Izby Przem.-Handlowej 
w Poznaniu, oficjalny organ Międzynarodowych Tar
gów Poznańskich i Lwowskich. Najstarszy tygodnik 
kupiecko - przemysłowy w Polsce, założony 1907 r. 
Abonament 5,— zł kwartalnie.

„Drogerzysta" — 15-ty rocznik. Najstarszy tygod
nik drogeryjno - chemiczny w Polsce. Ukazuje się re
gularnie co tydzień z działem chemiczno - technicz
nym i osobnym dodatkiem miesięcznym „Foto-Ama- 
tor“. — Abonament 3,— zł kwartalnie.

„Rynek Metalowy i Maszynowy“ — 13-ty rocznik 
Tygodnik fachowy dla branży metalowej, maszynowej, 
elektro- i radiotechnicznej jako też budowlanej, samo
chodowej, rowerowej, motocyklowej i maszyn rolni
czych. Specjalny dział patentów i wynalazków oraz 
submisyj i przetargów. Wychodzi tygodniowo. Abona
ment 4,90 zł kwartalnie.

„Przemysł Skórny" — 20-ty rocznik. Jedyne w 
Polsce pismo fachowe dla przemysłu i handlu skór, 
obuwia oraz pokrewnych branż przetwórstwa skórza
nego ze stałym dodatkiem technicznym Kilkakrotny 
organ związków i organizacyj fachowych. Dwutygo
dnik. Abonament 2,— zł kwartalnie.

„Kupiec Kolonjalno - Spożywczy i Delikatesowy". 
Jedyny w Polsce organ fachowy dla branży kolonial
nej, spożywczej i delikatesów. Organ detalistów i hur
towników branży kolonjalno - spożywczej. Dwutygod
nik. Abonament 2.50 zł kwartalnie. Z dodatkiem „Han
del i Przemysł Rybny",

„Przegląd Cukierniczy“ — 8-my rocznik. Jedyne 
w Polsce pismo fachowe dla przemysłu cukierniczego 
wyrobów cukrowych, przetworów owocowych i pokre
wnych branż. Organ związkowy. Wychodzi co miesiąc.
— Abonament 2,10 zł kwartalnie.

„Dom Gościnny" — 20-ty rocznik. Oficjalny or
gan Związku Towarzystw Restauratorów. Właśc. Ho
teli i Kawiarń oraz Restauratorów Dworcowych na 
Polskę Zachodnią. Wychodzi co miesiąc. Abonament 
1,50 zł kwartalnie.

„Przegląd Papierniczy, Galanteryjny i Zabawkarski
— 2-gi rocznik Miesięcznik. Organ fachowy i propa
gandowy dla branży papierniczej, wszelkiej galanterji 
i zabawkarstwa oraz poszczególnych gałęzi przemy
słu, przerabiających papier, jak: introligatomi. karto- 
niarni, torebkarstwa oraz przemysłu graficznego. — 
Abonament 1,— zł kwartalnie.

Wszelkiemi informacjami służy:
„KUPIEC", WYDAWNICTWO GAZET 

FACHOWYCH.
Poznań, uL Wielka 10. — Telefon 22-77,

ciemne, dubeltowe 
wypuszczamy z d- 1-go marca b. 

pozatem polecamy znane ze swej jakości piwa: 

„Koilak“ 
„Zdrój Wielkopolski“ 

„Matuś“ „Porter“.

Przysposabiam do egza 
minów, udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego, 
niemieckiego i gry na for« 
tepianie. Adamska, Sukien« 
n cza 4, Toruń. 8031

Używany 
aparat do wyświetlania fil« 
mów kupimy na dogodnych 
warunkach. Oferty do 
Administracji Dnia Pomor« 
skiego Toruń, pod Kino. 762

Mieszkania 
dwa komfortowe po sześć 
pokoi, na pierwszem i na 
trzeciem piętrze. Wiadomość 
Toruń, Klonowicza 24, par5 
ter, 847

Obiady 
domowe — dla inteligent« 
nych osób, od 1 zł. Ku« 
chma małopolska. — Adres 
w „Dniu Pomorsk.“ Toruń.

848

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy I. rewi

ru, zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Wełniany Rynek 12 
na zasadzie art. 602 K. P, C. obwieszcza, że w dniu 
1 marca 1933 r, od godz. 12 odbędzie się licytacja pu
bliczna ruchomości, należących do f-y Jaehne w jego 
lokalu w Bydgoszczy, ul. Gdańska 152 st. nr., składa
jących się z 3 fortepianów marki „Jaehne", oszaco
wanych na łączną sumę 4800 zł, które można oglądać 
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym. (853

Bydgoszcz, dnia 27 lutego 1933 r.
Zlec. nr. 301/VIII. Komornik.

Ustronie 7. IM
850 IM

LICYTACJA.
W dniu 9 marca r. b. o godz. 10 rano odbędzie się 

w magazynie koleiowo-celnym w Toruniu Dworzec 
Przedmieście licytacyjna sprzedaż towarów niewyku- 
pionych w terminie:

1 rower używany, 4 kg szkła w łuskach, 28,5 kg 
pocztówki, 101 kg. nasion cebuli, 1,5 kg. czekolady, 5 
paczek z darami i 18 pozycyj drobnych przedmiotów

Z konfiskat: 5 rowerów używanych męskich 2 ro
wery używane damskie, 1 aparat fotograficzny używa
ny, 1 żelazko elektryczne do prasowania, 3 puêzki ka
wioru, 2 kg. orzechów, 3 kg. migdałów i rodzynek, 19 
set. swetrów wełnianych nowych i większą ilość drob
nych przedmiotów.

Towary niesprzedane w pierwszym terminie zosta
ną powtórnie bez publikacji wystawione na sprzedaż 
dnia 23 marca rb.

Informacyj bliższych udziela:
Zlec. Nr. 123/IX 812

Urząd Celny — Dworzec Przedmieście.



8 ŚRODA, DNIA 1 MARCA 1933 R,

Selcframu

2 ostatniej efmili
Jedyną przewodnią my$rą ustawy o szkolnfcfwie wyższem
—współdziałanie Rządu z władzami 

akademickicmi
Warszawa, 28. 2. (Pat). Na wczorajszem 

posiedzeniu senackiej Komisji Oświatowej 
dyskutowano nad projektem ustawy o u- 
stroju szkół wyższych.

Pierwszy przemawiał minister W. R. i 
0. P/p. Jędrzejewicz. Pan minister o- 
świadczył, że nowa ustawa jest wynikiem 
bardzo daleko idących kompromisów. Mów 
ca zaznaczył, że w rozmowach z nim pro
fesorowie uniwersytetu wysunęli przede- 
wszystkiem dwa zarzuty: Uszczuplenie 
kompetencji ciał akademickich przez art. 3 
ustawy na korzyść ministra i stosunek u- 
stawy do młodzieży.

Co do pierwszego zarzutu to p. mini
ster udowodnił już, że z punktu widzenia 
organizacji studjów, a więc tworzenia wy
działów i katedr nowy projekt jest liberal- 
niejszy od dawnego, bowiem minister skrę
powany jest warunkiem wysłuchania opi- 
nji senatu, bądź wydziałów.

Co do sprawy młodzieży opozycja sta
wia zarzut, że minister według nowej usta 
wy posiadać będzie znacznie większe uprą 
wnienia i kompetencje. Jest to słuszne ’ 
to jest jedynie rzeczą gruntownie nową w 
projekcie ustawy akademickiej. Istnieje pe
wna kon-eczneść stosowania jednolitych 
norm w tym zakresie, podczas góy dotych
czas stosowane normy bardzo s ę różniły. 
Tak np. Związek Strzelecki w jednej uczel
ni był uznany za organizację potrzebną, za
sługującą na opiekę, w innych uważany za 
szkodliwy. Podobnie różny by) stosunek 
do organizacji młodzieży komunistycznej. 
Organizacja młodzieży, jest to sprawa 
płynna - dlatego celem zapewnienia sprę
żystości przepisów, rzeczy te nie są spre
cyzowane w ustawie i będą regulowane 
przez odpowiednie zarządzenia i rozporzą
dzenia ministra.

Dalej p. minister zaznaczył, że w Sel
mie oponenci twierdzili, że samorząd u 
czelni wyższych został całkowicie przekre
ślony. P. minister zaznaczył, że tego ar
gumentu zupełnie niema w ostatniem prze 
mów:eniu p. rektora Kutrzeby. P. minister 
przyznaje, że istotnie pewne ograniczen a 
nastąpiły, ale samorząd istnieje i zrujnowa
ny nie został.

„Również — zaznacza p. minister — 
radykalnie zmieniła się argumentacja o na
śladowaniu wzorów zachodnio - europej
skich. Dyskusja wyjaśniła, że uniwersyte 
<y francuskie, stojące na bardzo wysokim 
poziomie nie mają autonomii i wiele prze
pisów cytowanych jako bardzo godne za
zdrości na uniwersytetach niemieckich, wy 
wołałyby niewątpliwie oburzenie, gdybyś- 
my chciel: je wprowadzić do ustawy pol
skiej.

Dalej p. minister podkreślił, że rektor 
Kutrzeba dziwił się, czy może ubolewał, że 
mówimy jakby różnemi językami, a prze
cież należymy do jednego pokolenia. Prot. 
Kutrzeba, mówiąc o trudnościach porozu
mienia, określił siebie jako liberała przed
wojennej daty. P. minister oświadczył, 
że również jest przedwojennej daty, ale 
wydaje mu się, że nie jest liberałem przed
wojennym i meże dlatego dopatruje się *>n 
różnego języka. Przed wojną konflikt 
między chęcią rozszerzenia swobody i po
trzebą podporządkowania wspólnym celom 
istniał. Ten stan rzeczy był argumento
wany przez ustawy zaborcze i w tych wa-. 
runkach słuszną była chęć wywalczenia 
jak najwięcej miejsca dla wolności i skrę
powania jak najbardziej inicjatywy u góry 
oraz konieczności pedporządkowan a s ę 
wspólnym celom, które nie były naszym 
celem. Stąd powstał pewien stary sposob 

myślenia. Ustawa z r. 1920 jest tego naj
lepszym przykładem. Jest ona najüberal- 
niejszą ze wszystkich obecnie istniejących. 
Twórcy ustawy tei uważali jakoby najwa
żniejsze rozwiązać związek między szko
łami a czynnikiem państwowym i to właś
nie może najlepiej charakteryzuje to, co p. 
minister nazywa przedwojenną, bądź po
wojenną datą.

Po przemówieniu p. ministra zabrał głos 
senator Makarewicz (Chrz. Dem.). Mówca 
zaproponował imieniem komitetu techniki 
ustawodawczej Senatu szereg poprawek 
natury stylistycznej.

Po tern przemówieniu przystąpiono do 
dyskusji merytorycznej. Sen. Głąbiński 
(Str. Nar,) starał się uzasadnić, że cbecny 
projekt ustawy jest całkowicie różny od v- 
stawy z r. 1920. Nowy projekt — według 
mówcy — robi ministra naczelną władzą 
szkół akademickich. Mówca oświadcza, że 
klub jego głosować będzie przeciwko u. 
stawie.

Sen. Woźnicki oświadcza, że klub jego 
zajmuje w stosunku do ustawy stanowisko

(o) Warszawa 28. 2. (tel. wł. W niedzielę 
w Radomiu odbył się zjazd Rady Naczelnej 
Chrześcijańskiej Demokracji, na którym po
wzięto szereg rezolucyj natury politycznej.

Na ich czoło wysuwa się rezolucja, w któ
rej powołując się na uchwały kongresu Chrze 
ścijańskiej Demokracji. Rada Naczelna doma 
ga się rozwiązania Sejmu i Senatu oraz prze 
prowadzenia nowych wyborów przed wyborem 
Prezydenta Rzplitej. Gdyby nowych wyborów 
nie rozpisano, Rada naczelna poleca posłom i

Warszawa 28. 2. (PAT). Klub prasy za
granicznej w Warszawie wydał dnia 27 bm. 
w salonach Resursy Kupieckiej śniadanie na 
cześć p. min. spraw zagranicznych Józefa 
Becka. W śniadaniu wzięli udział oprócz p. 
min. Becka marszałek Senatu Raczkiewicz, 

negatywne i proponuje, żeby jeszcze raz 
zastanowić się nad całością ustawy i zni
welować wszystkie rzekome zgrzyty.

Sen. ThulFe (Chrz. Dem.) zapowiada 
zgłoszenie poprawek do 3-go art., dalej o- 
mawia szczegółowo art. 3 ustawy, który 
zdaniem jego wzbudza pewne zastrzeżenia.

Sen. Jabłoński w imieniu Klubu Naród, 
wnosi o odrzucenie projektu ustawy w ca
łości.

Po wyjaśnieniach przewodniczącego ko
misji prof. Zakrzewskiego, który zazna
czył, że opinje rzeczoznawców, wypowie
dziane na komisji posiadały charakter >e- 
dnostronny, przemawiał sen. Kopciński 
(PPS), pcczem referent projektu sen. Ros
tworowski udzielił odpowiedzi na zarzuty, 
podkreślając, że JEDYNĄ PRZEWODNIĄ 
MYŚLĄ USTAWY JEST WSPÓŁDZIAŁA
NIE MINISTRA Z WŁADZAMI AKADE- 
MICKIEMI. Wprowadzenie odpowiedzial
ności jednoosobowej w niczem nie ograni
cza samorządu akademickiego. Na tern 
dyskusję ogólną zakończono. Następne po
siedzenie konr.sji jutro o godz. 9 rano.

senatorom Ch. D. nie brać udziału w Zgroma
dzeniu Narodowem. Tem samem Rada Naczel. 
na Ch. D. przyłączyła się do stanowiska za
jętego w debacie budżetowej na plenum Sej
mu przez Klub Narodowy.

Zapowiedź nie wzięcia udziału przez Ch. 
D. w Zgromadzeniu Narodowem nie może być 
brana poważnie, albowiem nie należy przy, 
prrzczać, aby Sejm i Senat dla zachcianki 
jednego z klubów był rozwiązany.

ministr. Zawadzki, Zarzycki, Ludkiewicz, sze
fowie misji zagranicznych z nuncjuszem i am
basadorem tureckim na czele, podsekretarze 
stai.u Gallot, Szembek,, Doleżal i Lechnićki, 
poseł Radziwiłł i senator Lubomirski, wyżsi 
urzędnicy Ministerstwa oraz przedstawiciele

Nowi wiceminlMrowIc
Warszawa, 28. II. (PAT). P. Prezydent Rze« 

czypospolitej mianował posła na Sejm dr. Ka» 
zimierza Ducha podsekretarzem stanu w Min. 
Op Spoi. Jednocześnie p. Prezydent Rzeczy« 
pospolitej mianował dotychczasowego podse« 
kretarza stanu w Min. Op. Spoi. p. Kazimierza 
Rożnowskiego podsekretarzem stanu w Min, 
Skarbu Dokumenty nominacyjne podpisał 
p. Prezydent w Zakopanem.

Posiedzenie Radu Na- 
czeloew Iw. Strzeleckiego

(o) Warszawa, 28. II. (PAT). W niedzielę 
odbyło się pod przewodnictwem prezesa Za« 
rządu Głównego posła Pia6chalsk’ego posiedzę, 
nie Rady Nacze'nej Związku Strzeleckiego. 
Na zebraniu tem omówiono sizereg bieżących 
spraw administracyjnych.

Narciarze polscy* 
mistrzami fair

Swirtnu sukces Polaków 
w Wrsierowte

Praga, 28. 2. (PAT). W ostatnim dniu nar* 
ciarskich mistrzostw Tatr w Westerowie Pola, 
cy odnieśli dalsze tryumfy, zajmując w ogól« 
nej punktacji trzy pierwsze miejsca i zdoby« 
wając mistrzostwo Tatr. Pierwsze miejsce 
zajął Stanisław Marusarz z 698 punktami, zdo« 
bywając tytuł mistrza Tatr na rok 1933, drugi 
Marusarz Andrzej 622 pkt. i trzeci Słowiński 
Na czwartem miejscu dopiero uplasował się 
pierwszy zawodnik czechosłowacki Roland.

Z prac organizacyj 
BBWR. w Poznaniu

Poznań 28. 2. (PAT). W niedzielę odbyło 
się tu liczne zebranie organizacyj Zjednocze
nie Pracy Wsi i Miast z udziałem posłów F« 
liksa Lechnickiego z Warszawy, dr. Surzyń- 
àkego i Jeszkego z Poznania. Referat wygło 
sił poseł dr. Sarzyński, który mówił o poli 
tyce zagranicznej Polski, podkreślając w szoz« 
gólności ataki rządu hitlerowskiego na gra
nice Polski i poseł Lecłmicki, który omówił 
położenie gospodarcze świata i Polski. Następ 
nie wywiązała się ożywiona dyskusja. Po o. 
bradach wzniesiono okrzyki na cześć Najjaś
niejszej Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta i 
Marszałka Piłsudskiego.

Zawieszenie dziennika 
polskiego w Berlinie
Berlin, 28. 2. (PAT). Prezydent policji ber« 

lińsikiej zawiesił do dnia 12 marca włącznie, 
wychodzący w Berlinie codzienny organ pol» 
ski „Dziennik Berliński“.

28.190 Polaków 
w Berlinie

Berlin, 28. 2. (PAT) Według ostatnich de« 
nych statystycznych, liczba cudzoziemców za« 
mieszkujących w Berlinie wynosi 121048. W 
tem obywateli polskich 28.190, czechoelowac« 
kich 16.000 i austrjaókich 20.000.

Biała śmiert w Alpach
Zurych, 28. II. (PAT). Koło Parpan w kan. 

tonie Graubinden lawina zasypała trzy osoby, 
z których dwie uratowano, natomiast młodą 
narciarkę Marję Grashom z Hamburga znale» 
ziono dopiero po dłuższym czasie i pomimo 
wysiłków kolumny ratunkowej nie udało się 
przywrócić do życia.

prasy krajowej i zagranicznej.
Podczas śniadania powitał gości prezes 

Klubu prasy zagranicznej red. Birnbaum, któ 
ry na zakończenie swego przemówienia wzniósł 
kielich na pomyślność dzisiejszego honorowe, 
go gościa p. min. Becka.

W odpowiedzi na przemówienie red. Bir 
bauma zabrał głos p. min. Beck.

Komiczne uchwało Radu Naczelnej 
Chrześcijafiskiej Demokracji 
Zaelaclalo Im sic rozwiązania Sejmu 1 Senatu

Połączenie zachowawczych 
organizacyj

(o) Warszawa 28. 2. (tel. wł.) Wczoraj w 
lokalu Koła Gospodarczego posłów i senato
rów BBWR odbyło się pod przewodnictwem 
senatora Zdzisława Lubomirskiego posiedzenie 
rad naczelnych Stronnictwa Prawicy Narodo
wej, Stronnictwa Crześcijańsko Rolniczego i 
Organizacji Zachowawczej Pracy Państwowej, 
na którem uchwalono połąazenie tych ugrupo
wań w jedną organizację pod nazwą Zjedno 
ozenie Zachowawczych Organizacyj Politycz
nych. Następnie przeprowadzono wybory do

————w—ms^——.

General Górecki w Belgii
w «»clwlcdzlnacla u belgijskich kombatantów

Bruksela 28. 2. (PAT). Generał Górecki 
przybył do Brukseli w dniu 27 bm. Związki 
belgijskie byłych kombatantów zorganizowały 
w związku z tem szereg manifestacyj na jego 
cześć.

Antwerpja 28. 2, (PAT). Prezes między 
narodowego związku FIDAC'u generał Górec
ki przybywa w dniu 28 bm. do Antwerpji,

— .. i

Minister Beck gościem klubu prasy 
zagranicznej

Rady Naczelnej oraz Zarządu Głównego Zje
dnoczenia. Prezesem Zjednoczenia został pos. 
Janusz Radziwiłł, wiceprezesami sen Leon 
Janta Połczyński i san. Stan. Wańkowicz.

Jako skutek dokonanej unifikacji nastąpi 
połączenie kół chrześcijańsko . rolniczych z 
kołami Prawicy Narodowej, o ile istnieją na 
tym samym terenie. Natomiast Organizacja 
Zachowawczej Pracy Państwowej zatrzymuje 
autonomję organizacyjną na terenie swej dzia 
łalności.

gdzie zostanie powitany przez liczne delegacje 
belgijskich związków byłych kombatantów. Ge 
nciała GórecKiego spotkają delegacje b. kom 
batantów w Berchen pod Antwerpją, skąd 
wszyscy ruszą w kierunku pomnika ku czci 
poległych na wojnie, gdzie generał Górecki 
złoży wieniec.
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Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3. 
Red. odpowiedzialny na Bydąoszci Józet Dobro st ański Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny ta sprawy W. M. Gdańska Wllbelm Grimsmann 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, i. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Incwroctaw, Władysław Kowalkowski 

Inowrocław, Rynek 95, 
leaaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józei Stanacb. Grudziądz, Rynek 10/11 

Za oąłoszenia odpowiada administracla
^ydawntetwn „Dzeń Pomorski", . Dzień Bydąoskl" ..Gazeta Morska“ 

„Dzień Grudziądzki" „Dzień Kutawsiei"
Nakładam i czcionkami Pomorskie/ Drukarni Rolnicza/ S- A. 

w Toruniu

• . S — il 
■» . 5.40 zl

. 3.36 zl

. 4.50 zi 

. 2.30 zt
. 7.- zł

Abonament miesięczny wynosi
« ekspedycji miejscowych agendach 
z odnoszeniem do domu w Toruniu
przez pocztą z odnoszeniem...................................... .... « . «
»ot opaską ............ .......
V Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopce .... 
z odbieraniem w administrée)! wprosi gd 2, zagranicą 4 gd ,
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pismo

Sgłoszersla: wiersz mlilm. na strona 7-łamowe| ■ . 0,20 zl 
« tektcle na pierwszej stronie ... . ................................ 1.00 zt
1S drugiej I trzeciej stronie 0,80 zł — w tekście . - . 0.50 zi
Za ogłoszenia sadowe i urzędowe w drobnym składzie W drożej, 
irobne za »Iowo 15 gr. pierwsze «Iowo podwójnie,

Ola oosit.U-'î'îyct' "racy • nekrologi 251 zniżki, komunikaty 50 gr.
" iłowania Skomplikowane I s zastrzeleniem mle|sca 2ÜJ nadwyżki 

lepiku ze wiersza m/m na stronie 7-tamowaj........................... 15 łan
, , ... ». ...50 fen

Łrobne u słowo 5 fen. — tytułowe........................ .... ... 10 fen
Pria sądowam łciąganlu należności rabat upada. Za terminowy druk 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.


